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DABAR
“Buržujus gąsdino” 
Adomavičius ir Lisauskas 
Gerų norų nepakanka

JULIUS BANIULIS
Kur Baltijos juros vanduo 

amžinai juda ir skalauja balto 
smėlio pliažo pakraštį. Kur vė
jo supustytos balto smėlio ko
pos. Kur vėjo pustomos linguo
ja žaliais vainikais vainikuo
tas galvas grakščios pušys. 
Kur pagarsėjęs Birutės kalnas. 
Kur palangiškė tarnaitė priei
na prie miestelio turgavietėje 
stovinčio apylinkės kaimiečio 
vežimo ir klausia:

— Po kum ty myžią?...
Kur, anot žemaičių, Palan

ga — žemės pabaiga. Ten yra 
Palangos kurortas, kurorte yra 
kurhauzas,- o kurhauzo salėje 
kartais ruošiamos pramogos. 
O kur ruošiamos pramogos, 
ten buna ir “buržujų,” ku
riuos, žinoma, reikia “gąsdin
ti,” jeigu ne bombomis, revol
veriais, ar kitokiais ginklais, 
tai nors tokiais, kai — akmeni
mis ir plytomis.

Xl

ua

wt po Ova mum

Tel.: EVergreen 7-7840

XLVIII METAI. 89 N.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
The OLDEST LITHUANIA PAPER

193 Grand Street, Brooklj^-^W ^Y&rk

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

pBWi.bed by Tb. LITHUANIAN Penktad., LAPKRIČIO (NOV.) 9, 1934, Brooklyn, N. Y.
PRESS CORPORATION ’• 

Eater*d A« 3e<»»4 O«»» Matter Oeteber 23. IW7. At th« f»*«t 
Otticc Al Brooklyn, N. Y.. Ua4«r tha Art •! March 3r4, 1X7^

LIETUVOS VĖŽIAI APDO
VANOTI AUKSO MEDALIU

KLAIPĖDA. — Neseniai 
Metz mieste, Prancūzijoje, įvy
kusioje vėžių parodoje ir Lie
tuvos eksportininkas Račkaus
kas buvo išstatęs Lietuvos vė
žius. Lietuvos vėžiai pripažin
ti aukščiausios rūšies ir apdo
vanoti aukso medaliu. Minėtas 
eksportininkas jau turi daug 
užsakymų Prancūzijoj, bet ne
gali visų patenkinti, nes nuo 
spalių 15 d. draudžiama vė
žius gaudyti. Daromi žygiai, 
kad vėžiams gaudyti laikas, 
nors išimties budu butų pratęs
tas.

Vokietininkai veikia su 
lerio žinia

Hit-

LIETUVOS ROTARY 
KLUBAS

AUSTRUOS SOCIALISTAI 
VĖL RUOŠĖSI SUKILTI

LIETUVOS EKSPORTAS p 
ANGLIJĄ DIDĖJA

VIENA, Austrija. — Austri
jos policija praneša, kad šio
mis dienomis pasisekė susekti 
naują socialistų sąmokslą 
prieš dabartinę Austrijos vy-j 
riausybę. Kai kurie to sukūli-Į 
mo organizatoriai bandė

prokuroras Žalkaus- ■ bėgti į Čekoslovakiją, bet 
sienyje buvo areštuoti.

KAUNAS. — Neseniai Lie
tuvoj įsteigtas didelės tarptau
tinės Rotary organizacijos klu
bas, kurio nariais susirašė iš 
visų profesijų, mokslo, spau
dos, meno ir ūkio šakų po vie
ną atstovą. Jo pirmininku iš
rinktas 
kas.

Rotary klubo veikimo tiks
las tarnauti kitiems ir išlygin
ti tarp įvairių luomų bei pro
fesijų esamus priešingumus. 
Rotary esmė remiasi Evangeli
jos žodžiais: “Ką norite, kad 
jums kiti darytų, ir jus taip 
darykite kitiems.” Santykiuo
se su žmonėmis rotariečiai tu- ir eksperimentuoti visai nau- 
ri būti švelnus, palankus ir, jos rūšies karo 
vykdydami patarnavimo idea
lą, artinti visus bei remti pa
saulio taikos reikalą, šio klu
bo nariai turi rinktis į vieną

Pasirašius

pa- 
pa-

KAUNAS.
Lietuvos Anglijos prekybos su
tartį lietuviškos prekės vis 
daugiau pasiekia anglų rinkas. 
Lietuvos, bekonas, sviestas ir 
kiaušiniai ištisais laivais gabe
nami į Angliją. Taip pat pa
gyvėjo Lietuvos prekybos rei
kalai su Sovietų Rusija. Iš 
Lietuvos dabar daugiau išve-

DEMOKRATAI LAIMĖJO R 
KONGRESE TURES DU TREČDALIUS
LIETUVIAI DOMĖJOSI 

RINKIMAIS

Pennsylvania virto demokra 
tiška, o New Jersey republi 
koniška; Upton Sinclair 

EPIC pralaimėjo
JAPONIJA.. PROJEKTUOJA žarna į SSSR daugiau arklių,

NAUJUS KARO LAIVUS
Jei WashinLONDON.

tono karo laivyno sutartis ne
bus prailginta, Japonija nusi
stačiusi tuojau pradėti statyti

Lietuvos Aidas įdėjo pir
mam puslapy straipsnį, kuria
me rašo, kad Palangos kur
hauzo salėje buvo suruoštas 
jaunalietuvių vakarėlis ir vi
durinės mokyklos direktoriaus 
Kliučiaus ir girininko Gražu
lio išleistuvės. Į išleistuves bu
vo susirinkę vietos valdininkai 
ir visuomenės veikėjai.

Naktį apie 1 valandą išleis
tuvių dalyviams sėdint prie

KLAIPĖDA (Tsb.). — Už
sienio laikraščiai, rašydami 
apie Klaipėdos krašto vokieti
ninkų priešvalstybinį veikimą,

laivais, kurie 
savo konstrukcija bus kitokį, 
negu ligšiolipei laivai. Laivai 
bus labai maži, stipriai šar
vuoti, nepaprastai greiti ir pi-

vietą bent vieną kartą per sa- gus pastatyti; 
drąsiai pasisako, kad jis buvo vaite ir praleisti bendrai vieną i 
vedamas su Hitlerio žinia. Esą, valandą laiko pietų ar -----
Hitleris Klaipėdos krašte no-! rienės-metu, kada vienas iš na- 
rėjo suorganizuoti tuos pačius I rių daro iš savo profesijos 
įvykius, kurie buvo Vienoje į trumpą pranešimą, o po to es- 
liepos pabaigoje.

r vaka- i
Lietuvos grybai gali konku

ruoti su prancūzų šiltna
miuose išaugintais

ti laisvi pasikalbėjimai.

Lietuvos aero klubo valdyba, 
bendro stalo, pasigirdo iš kar- aptarusi sumanymą, priėjo iš- 
to kelių langų skambėjimas, į i vados, kad toks skridimas, jei- 
salę įkrito keli akmenys ir ply
tos, kurie krisdami pataikė at
sargos generolui Ramanauskui 
į krutinę, o mokytojai šukytei 
į veidą. Ten pat buvę policijos 
valdininkai tuojau ėmėsi žygių

... nįekdąrius surasti.-.,.

gu kartu nebūtų siekiama ku
rio naujo rekordo, nesudarytų 
pasaulinio įvyki©. Tai tegalėtų 
būti tik įrankiu tautinei musų 
išeivijos, dvasiai palaikyti, bet 
kad užjūrio broliai dabartiniu
krizės.metiL-sun.kų-y.argą_varg- yra daugiausiai persų, pran-

DOVANOS ČIURLIONIES 
GALERIJAI

— Alytaus firma 
buvo 
grybų 
TJrybų

KAUNAS (Tsb.). — Šią va
sarą Amerikos lietuvių koloni
jas lankiusio Lietuvos rašytojo * 
Petro Babicko sesuo Unė 
čiunienė šiomis dienomis atve-į 
žė čiurlioniesgalerijai daug] 
brangių meniškų dovanų. Jos

Vedant kvotą išaiškinta, kad 
tai padare Palangos miestelio 
gyventojai, vienas % 24 metų 
amžiaus, o kitas 21 metų am
žiaus. Tardomi prisipažino, 
kad jie tai padarę būdami įsi
gėrę ir norėdami, kaip vienas 
jų pareiškė — “buržujus iš
gąsdinti.” Pareiškęs tuos žo
džius vyrukas, sako, yra liau- 
dininkiškos jaunuomenės, Lie
tuvos jaunimo sąjungos sky
riaus pirmininkas. Jis visą lai
ką neapkentęs Kliučiaus ir 
Gražulio, kad jie, būdami tau
tininkų vadais, nesiskaitę su 
jaunimiečiais. Be to, tas pats 
vyrukas prisipažinęs, kad per
eitą vasarą išdaužęs jaunalie
tuvių pirmininko mokytojo 
Vaitkaus kiosko langus už tai, 
kad Vaitkus
prieš jaunimiečius.

sta, dėl to skridimo reikšmė 
butų abejotina. Be to, klubas 
turįs daug neatidėtinų darTHI 
— sklandymo mokslo populia- 
rizavimas, didesnio civilinių 
lakūnų kadro paruošimas, 
priešlėktuvinės apsaugos tar
nyba, bendra jaunimo avioni- 
zacija, — kuriems pirmoje ei
lėje ir skirsiąs surenkamas iš 
visuomenės aukas.

euzų ir kitų kraštų menininkų 
kuriniai. Bet tai neoriginalus 
darbai, tik kopijos, tų genia- 
liškų paveikslų, kurie šiandien 
randami tik garsiame Luvre 
muziejuje. Tos kopijos visame 
pasaulyje laikomos vienos ge
riausiųjų ir mažai skiriasi nuo 
pačių originalų.

Adomavičiaus pareiškimo 
proga Lietuvos aero klubo val
dyba vėl apsvarsčiusi savo pir
mykštį sumanymą ir priėjusi 
tų pačių išvadų, ypač kad AL- 
TASS organizuojamam Įeit. F. 
Vaitkaus skridimui panaudota 
nemaža visuomenės sudėtų au
kų ir dar gali daugiau prireik
ti. Dėl to Lietuvos aero klubas

viešai kalbėjęs nesiima šiais laikais pats orga
nizuoti minėtą skridimą ir 
kviesti visuomenę dėti tam au
kas.

Bet jeigu kas lietuviu padė
tų į tokio sumanymo pagrindą 
ne tik savo gerus norus, bet ir 
tokį darbą, entuziazmą, ištver
mę ir materialinę vertybę, kaip 
įdėjo a. a. Darius ir Girėnas, 
arba tokį kapitalą, kaip Ame
rikos lietuvių antro transat
lantinio skridimo sąjunga, Lie
tuvos aero klubas padėtų tokį 
sumanymą vykdyti.

Jeigu paaiškėtų, kad Ado
mavičiaus ir Lisausko sumany
mui vykdyti tikrai atsiranda 
ne tik gerų norų, bet ir rimtų 
techniškų ir finansinių gali
mumų, Lietuvos aero klubas 
sutiks paremti sumanymą, kiek 
leis klubo lėšos ir kiek tai ne
nutrauks jo pradėtų darbų.

Anot musų žmonių, gerais 
norais pragaras grįstas.

Bloga, kai savo pažiūroms 
ginti tenka stvertis plytų ir ak
menų. Bet dar blogiau, kai to
kias priemones vartoja skyrių 
pirmininkai.

Neseniai Vienybėje jau bu
vo. rašyta apie Lietuvos aviaci
jos atsargos leitenantus Ado
mavičių ir Lisauską, du lakū
nus, pasiryžusius skristi iš 
Kauno į Afriką, iš ten į Bra
ziliją, o paskui, jeigu jų skri
dimas gerai pasisektų, atskris
ti net pas mus į šiaurės Ameri
ką.

Kaip jau buvo minėta Įeit. 
Adomavičiaus ir Lisausko at
sišaukime, jiems trūksta ne tik 
lėšų savo sumanymą vykdyti, 
bet ir lėktuvo. Dėl to jie krei
pėsi į Lietuvos aero klubą, pra
šydami savo sumanytam žygiui 
paramos.

tai, pralaimėjo savo oponentui 
Merriam. Stebėtina, kad pietų 
Kalifornijoje, kur Sinclair ti
kėjosi gauti daugiau balsų, 
gavo mažiau, o šiaurėje, kurią 
jis laikė priešinga, gavo dau
giau baisų, negu tikėjosi.

Aplamai, prezidentas Rocse- 
veltas ir New Deal šalininkai 

: šiais rinkimais patenkinti, nes 
j toji grupė 74-tam kongrese tu- 
; rėš visišką kontrolę.

Palyginus su kitais metais, 
rinkimai praėjo labai ramiai ir 
tvarkingai, nors kai kur neap- 

Į.sicita be peštynių ir žmogžu
dysčių.

NEW YORK (Musų 
resp.). — Lapkričio 6 d. 
veik visa USA balsavo, rinko 
kongresui, senatui ir valsty
bių legislaturoms narius, val- 
tybių gubernatorius kai ku
riuos miestų viršininkus, valdi-' 
ninkus ir apygardų vadus. ■

Balsavimo išdavoje apie 70 
nuošimčių Amerikos balsuoto
jų — Roose velto sekėjai. At
rodytų, kad Amerikoje politi
nių partijų nėra — išnyko:: 
republikonai jau nerepubliko- 
nai ir demokratai —- nedemo- 
kratat Visi rooseveltiniai.

Iš tikrųjų, šie rinkimai ne-' 
buvo partijų kova, bet Roose-! 
velto New Deal politikos iš- .• 

Darbai ^anc^^mas- Balsavimai tikreny
bėje buvo ne už atstovus, bet i
už ar prieš jų nuomones New Grifas su 
Deal klausimu. Teigiamosios nQ]o, n tllriX lulu.

(ESTŲ MOKYKLOSE MOKYS'nu°mon®s New Y“r^e kada dar 
I VAIKUS KARO MOKSLO l^^tonus Herbertu. Leh- 

_____  iman antru kartu išrinktas gu
bernatorium apie 800,000 bal
sų dauguma. Kitas vietas dau
gumoje irgi laimėjo demokra
tai ir New Deal šalininkai.

galvijų ir kiaulių. Šių prekių 
kainos Lietuvoje pamažu ky
la ir ūkininkai už jas gauna 
daugiau pinigų.

LIETUVA RŪPINASI SAVO 
BEDARBIAIS

KAUNAS. — Artinantis žie
mai Lietuvoje labiau susirū
pinta busimų bedarbių darbo 
aprūpinimu. Tarp kita ko že-

“ mes ūkio ministerija pažadėjo 
prie darbų miškuose priimti 
apie 5000 bedarbių. Iš viešųjų 
darbų fondo jiems bus parū
pinti įrankiai ir nugabenimas 
i darbo vietas. Prie miško dar
bų bedarbiai galės uždirbti 

apie 3 piilijonus litų. )____
prasidės nuo lapkričio pra-pasiuntusi i

pa\jzdžių jr įesjs pavasario.
importo ■

kad Lie-)

ko-, 
be-

10,000 ŽMONIŲ PASITIKO 
AUSTRALIJOS LAKŪNUS

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Lapkričio 4 d. į San Francisco 
atskrido iš Hawaii Australijos 
lakūnai Kingsford-Smith ir P.

j G. Taylor. Tą distanciją, apie 
'2,408 mylias, jie padarė per 
15 valandų.

Lakūnus aerodrome pasitiko ' 
apie 10,000 žmonių minią ir 

senos skolos parei- ■
Mat, 1928 metais, 
sir Charles Kings- 
buvo tik paprastas 
niekam nežinomas,

ALYTUS.į
Vegetarija
konservuotų 
į Ameriką.

i koncernai pareiškė,
i tuvos grybai esą labai geri ir į 
galėtų laisvai konkuruoti su i ' ’

Grai ivežamais konservuotais gry-Į HELSINKI, Suomija. — Su-
a į bais iš Prancūzijos, kurie išau- stiprinti Estijoje krašto apsau

ginė šiltnamiuose. Visą kiekį, gą, vyriausybė numato tuojau 
kiek tik Vegetarija turi, gale- įvesti visose mokyklose priver-

i 1 stiną vaikams^, karo mokslą.
tte šiol karo mokslo b~įvo imP,' tvx In,n’ ~

{kongrese demokratai turės
daugiau, negu 
vietų: senate -
keturis daugiau, negu du treč- nemanąs mokėti.

; dalius ir atstovų rūmuose į Pastebėtina, kad aerodrome 
o20 iš 435 vietų. Panašiai biznieriai tuojau pradėjo par- 

demokratai laimėjo ir valsty- davinėti
i bių lugislaturose.

tų ek sport uoįvj Ameriką^ tik 
tenka apgailėti, kad šiemet- 
Lietuvoje buvo mažas grybų 
derlius.

ford-Smith
pilietis ir
ruošė savo pirmąjį į Australi
ją skridimą, pasiskolino pini
gų lėktuvui įrengti ir tų pinigų 
neva neatidavęs. Šerifas tuo-

BADAS TILŽIŠKIUS VER
ČIA ELGETAUTI

lai-TILŽĖ. — Pastaruoju 
ku pastebima padidėjimas el
getaujančių ne tik Tilžės mie
ste, bet ir apylinkėje. Uždrau
dus daugumai biednuomenės 
pereiti į Panemunę nusipirkti 
pigiai maisto, visas Tilžės mie
stas pasklido vargšais, kurie 
beldžiasi į namus? ir įstaigas 
prašydami išmaldos. Nors iš 
valdžios pusės daroma daug 
pastangų tą reikalą sutvarky
ti, bet kaskart augantis duo
nos pareikalavimas verčia 
žmones viską, kad nuraminti 
alkį. Taip atrodo musų “galin
gosios” kaimynės būklė. Pa
žiūrėsim, kaip eis toliau. Ga
lima numanyti, kad nei Win- 
terhilfė nepadės tūkstančiams 
alkanų.

MIRĖ DR. JUOZAS 
PURICKIS

koma tik aukštesnėse mokyk
lose, bet dabar įvedama ir 
pradinėse moyklose. Be pa
prastojo karo mankštos ir gin-j 
klo vartojimo bus mokoma 
karo strategijos, nuodingųjų 

lai-i dujų ir oro apsaugos mokslų

fordo naujo lėktuvo Lady 
trečdalius Southern Cross. Lakūnas sako,

- 70 vietų arba kad jis jokios skolos neturįs ir '

KAUNAS. — Leidžiant 
kraštį į spaudą gavome žinią, j 
kad spalių 25 d. staiga mirė ŠAULIAI STEIGIA BURIŲ 
žinomas Lietuvos publicistas, 
buvęs Lietuvos Žurnalistų są
jungos pirmininkas ir 1920 

i metais Lietuvos užsienių reika
lų ministeris dr. Juozas Puric- 
j kis. Velionis turėjo krutinės 
Ianginą (Angina pectoris).-

ETERINIS ALIEJUS BUS 
GAMINAMAS LIETUVOJE

ALYTUS. — Aukštesniojo
je miškininkystės mokykloje 
Alytuje, žemės ūkio ministeri
jos statybos referentura, iš
bandė pačios referenturos pa
gamintą eteriniam aliejui ga
minti aparatą. Paaiškėjo, kad 
Lietuvoje galime pasigaminti 
eterinio aliejaus, net naudo
jant tik spygliuočių šakas.

IŠLEIS ŽURNALISTU 
METRAŠTI

žoles, kurias nevi.
radę ant Kingsford-Smith lėk- 

Beveik grynai republikoniš- tuvo fiziliažo ramsties. Žoles
ka Pennsylvania staiga virto jje pardavinėjo po 25 centus į 
beveik dviem trečdaliais demo-1 
kratiška ir entuziastiškai pasi- KALNAS. — Plėsdami savo ■ 

kulturinį veikimą ir keldami! 
vaidybos meną Lietuvos šauliai 1 
daugelyje vietų steigia burių 
teatrus. Netrukus toki teatrai 
pradės veikti Kaune, Mariam-;1 I 
polėje, Klaipėdoje, Panevėžy
je, Ukmergėje, Utenoje ir ki- , . .. ., ... ...teko sužinoti is kitų lietuviškų tuose didesniuose Lietuvos 
miestuose.

TEATRUS už gabaliuką.

IEŠKO VOKIETININKŲ
KAUNAS TfsbT). — Lietu-

KAUNAS. — Lietuvos žur
nalistų sąjungos valdyba nu
tarė būtinai išleisti ligi Kalė
dų savo metraštį. Metrašty bus
žinių apie Lietuvos periodiką, vos saugumo policija paskelbė 
žurnalistus, spaudą ir t. t. sąrašą, paieškomų vokietinin- 
Metraštis bus iliustruotas. .Met- kų, kurie kaltinami priešvals- 
raščiui išleisti išrinkti p. p. Pa- tybiniu veikimu ir vachmistro 
leckis ir Kemežys, kurie ne-'Jasučio nužudymu. Iš viso yra 
trukus sudarys metraščio pro- paieškoma 16 nuo teismo pa- 
jektą ir paskelbs spaudoj rei-? sislėpusių vokietininkų, 
kalingų žinių bei medžiagos 
rinkimo nurodymus.

Kūno kultūros rūmai Lietuvoj

reiškė už New Deal. Jūsų ko- 
• respondento žiniomis, Pennsyl- 
'vanijoje, o ypač Philadelphi- 
Joje, republikoniškai nusiteikę 
lietuviai, šių rinkimų metu 
smarkiai balsavo už Roosevel- 
to politiką ir demokratus. Kiek1

kolonijų, lietuviai šiais rinki
mais nepaprastai domėjosi ir 
rūpinosi balsuoti. Dauguma 
lietuviškų balsų paduota de
mokratų naudai, išskiriant tik 
vieną New Jersey valstybę, kur 
lietuvių centruose dauguma 
balsų paduota už republiko- 
nus. New Jersey valstybės 1p- 
gislaturoje daugiau vietų lai
mėjo republikonai ir valstybės
gubernatorium išrinktas repub-1 PARIS. — Prancūzijos mi- 
likonas Hoffman 7,500 balsų nisterių pirmininkui Dou-

MEKSIKOS RADIKALAI: 
RAGINA SUŠAUDYTI 

KUNIGUS
MEXICO CITY.

kos atstovų rūmuose svarstant 
K į konflikto su Romos katalikais 

klausimą, profesorių radikalų 
(grupė įteikė prašymą įsakyti 
suimti visus katalikų kunigus 
ir juos atiduoti karo teismui ir 
48 valandų bėgyje sušaudyti. 
Prašyme buvo pažymėta, kad 
kunigai pasirodė valstybės iš
davikai ir turi būti sunaikinti.

Meksi-.

PRANCŪZIJOJE VALDŽIOS 
KRIZE

Lietuva gali gintarą ekspor- dauguma. Negali būti abejo-1 merguc, kuris buvo užsimojęs
tuoti j Braziliją

KAUNAS. — Viena Brazili
jos firma kreipėsi į atitinka- 

Į mas Lietuvos įstaigas pareikš
dama norą importuoti gintarą. 
Kelios Lietuvos gintaro dirbtu-Į 
vės su minėta firma suėjo į 
kontaktą.

Vokietijoje šiomis dienomis 
dingo be žinios du profesoriai.

KAUNAS. — Lietuvoje ple
čiantis sportui užpernai buvo 
įsteigti Kūno Kultūros Rūmai. 
Jų žinioje dabar yra visas Lie
tuvos sporto veikimas. Jau
trumpas Rūmų gyvavimas- 
daug yra davęs naudos Lietu-) 
vos sportui, šiais metais Lietu- . 
vos futbolininkai nepralaimė-Į Abu profesoriai pabėgę iš Vo
jo nei vienų tarptautinių rung-| kietijos, bet grįžo savo reika 
tynių. •' i lūs sutvarkyti.

nes, kad New Jersey Hoff ma- JVesti Prancūzijoje tariamąją 
Iną išrinkti, jei ne visi, tai bent'New Deal, nepasisekė susitar- 
didele dauguma prisidėjo lie- ti su radikalų grupės atstovais, 
tuviai, nes New Jersey lietu- ir išdavoje įvyko valdžios kri
vių balsuotojai daug geriau zė. Vyriausybei rezignavus 
organizuoti, negu kur nors ki-■ Paryžiuje ir kituose Prancuzi- 
tur, o prieš pat rinkimų dieną įjos miestuose radikalai prade- 
daugelis pareiškė balsuosią už|da nerimauti ir kelti riaušes, 
republikonų sąrašą. Paryžius neoficialiai apsiaus-

i m 'Pastebėtina, kad Kaliforni- lies stovy ; apie miestą apstaty- 
Įjos pagarsėjusios EPIC plat 
formos sumanytojas, buvęs so 
cialistas Upton Sinclair, kari 

gdidatavęs gubernatoriaus vie

ta kariuomenė ir policija, kuri 
tikrina kiekvieną į miestą įva
žiuojantį ir išvažiuojantį pi

VIENYBES KONCERTAS-OPERETEBUSLAP KRIČIO25 DIENA. ARCADIA HALL, BROOKLYN J, y„ PASIŽYMĖKITE KALENDORIUJE!

a.m.

■85 '^'-WTS----



PRITEISĖ MOKĖT $450

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

GERAS SAPNAS

nedarydamas

Co. Sako 
darbinin

pinigai, 
niekam

Vardas-pavardė _ 
Numeris ir gatvė 
Miestas, valstija

čia pa 
ji sena

atgabeno 
raguočių, 

kur 
žolę, 

raguočiai 
valstybėje 
vakaruose 
bet ir tin

ti prią 
nuošir- 

d id vyrius 
Jau daug

SKYSTIMAS PROiKOS 

SALVE LASAI NOSIAI

kas sakys, kad 
istorija? Taip,

vėlai vakare 
r nepažįstami ture 
B. Lažauninko, j vos 
pavėžintų savo je.

Jono Bomilo sūnūs 1932 m 
važiuodamas automobiliu su

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA

Kaunas, Lithuih

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.

Kalifornijos universitetas tu
ri mašiną, kuri automatiškai 
ištisas valandas ir net po ke
lias dienas pati išskaičiuoja 
matematikos problemas ir au
tomatiškai sustoja, kai tik pro
blema išspręsta.

Nuo Geliamų^^^^j 
Sąnarių -

naudokite

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus t

-d Lin/ja

PRADEDA ATMOKĖTI 
PINIGUS

vietos valdžia 
Amerikos 

žmonijai dvi 
5, ligi šiol ne

pastatyti sumanyto 
Iš šalies gali atro-

kad Am. lietuviuose jau daužė Svinersky, lenko pieni
ninko vežimą ir užmušė arklį. 
Lenkas Bomilą patraukė į teis
mą ir šiomis dienomis teismas c

priteisė Bomilai sumokėti len
kui nuostolius 450 dolerių.

Policija vistik mušeikas ii 
vagis kitą dieną suėmė^ Ne
trukus bus jų teismas. Su ne
pažįstamais, ypač važiuojant 
neišsimoka draugauti ir juo; 
imti pavėžėti.

PINIGAI, ŽMONA 
įNAMIS

laimėjimui penkis kalakutus. 
Bilietai po penktuką,,o šeši už 
25 centus. K. S.

Vakarienė ir šokiai

kauskas, Darius-Girėnas Me 
morial Fund, 6640 So. Fran 

Chicago, Ill.
P. Jurgela;
K—to sekr.

Chicago, 
vasarą Lietu 
viršininkas pulk. inž. Gustaitis 
su kitais lakūnais trimis jo 
konstrukcijos ir Lietuvoj sta
tytais lėktuvais apskrido visą 
Europą. Tas žygis vėl plačiai 
pagarsino musų Tėvynę ir iš
kėlė lietuvių gabumus. Ta pro
ga Dariaus-Girėno paminklo 
statymo komitetas Cnicagoj ir 
kelios kitos organizacijos pa
sveikino Lietuvos karo aviaci
ją, linkėdamos ir ateity garsė
ti garbingais ir Lietuvai nau
dingais žygiais. Lietuvos karo 
aviacijos viršininkas atsiuntė 
šį raštą D.-G. paminklo komi
tetui :•

sustabdo

ŠALTI

Mušeikos sumušė lietuvį

teranai,
postus,
svarbią
politiniame gyvenime. Taipgi pas katalikus

5 svarbos ir pačios Lietu
gyvenime ir net politiko

Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTES. “Sandaros’ 
kaina $2.00 metams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį 
kuponą pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikraštį “Sanda
rą” čieliems metams. Šis kuponas geras tik iki Vasario 1 
1935 metu.

Spalių 20 d 
keturi jauni 
vyrai paprašė 
kad jis juos 
automobiliu. Lažauninkas juos Tą matydami, 
priėmė ir vežė į Chemsford, I nai su dideliu 
Mass. Bevažiuojant nepažįsta
mieji staiga geraširdį Lažau 
ninką užpuolė, labai sumušė 
išmušė keturis dantis ir atėmė d. Lietuvių salėje, kur leis iš 
5 dolerius. Pagalia^, išmetė 
nabagą ir iš automobiliaus. 
Vėliau kaimynai rado Lažau- 
ninką ant kelio pusgyvį.

Jo žmona užkure pečių ir... 
Ne, nemanykite, kad pinigai 
sudegė!... Su durnais išnyko 
toji žmona, jų įnamis (bur- 
dingierius) ir tie visi 
O pečius sau kūrenosi 
blogo

Parapijos salė yra 15 East 
23rd 
džia

Publika dideliu smalsumu 
t v

sekė pamaldas; suprantančio- 
ji rusų kalbą liaudis stebėjosi, 
.kaip tos pamaldos yra papraš
ytos if. aiškios,.-Daugelis. .kUus,ė> 
|kodėl pamaldų negalima išver
sti į lietuvių kalbą, jei tas pa- 

i maldas galima ir leidžiama 
i giedot rusų kalba? Kai kas 
juokaudamas klausė: ar kun. 
Bučys, pats pakeitęs savo pa
vidalą ir kalbą, nori pravosla
vus versti katalikais, ir kata
likus pravoslavais?

kuris tuos rusiškus giedojimus 
kalė apie dvejetą mėnesių; 
choras buvo prie altoriaus, 
kaip ir pravoslaviško “kliro- 
so,” o ne prie vargonų, kaip

Spalių 13 d. pas mus siautė 
pirmas sniegas. Niekas vieti
nių žmonių neatmena, kad 
taip anksti rudenį butų buvę 
sniego.

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose

Puikiai įrengta mechaniška kepykla

Atsiųskite 1 dolerį pašto perlaida, arba apdraustu lai
šku ir gausite ‘ Laisvąją Mintį" ui visus 19 i 4 metus.

' Adresas:

“LAISVOJI MINTIS”
Aguonų Gatvė Nn 8

Vietos laikraščiai praneša, 
kad atsidaro nauja dirbtuvė 
— Educated Biscuit 
joje dirbs apie 400

KALĖDŲ EK5KŲBĮJA 
| LIETUVĄ sĘtt.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO

M. L. GRIPSHOLM 
Gruodžio 8 d., 1934 m. 
Specialiai nupigintos laivakoičių kai
nos. perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų. laivakorčių, 
naujo 1935 m. musų laivų išplaukimu 
tvarkraščio. kreipkitės į bet kurį autori
zuotą agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 STATE ST.. NEW YORK. N. Y.

Plymouth, Pa. — Vienas šio 
miesto gyventojas sugalvojo 
gudrybę apsaugoti savo pini
gus nuo užsidarančių bankų. 
Sutaupęs per tūkstantį dole-

Bayonne, N. J. >£— Lapkr. 11 
d. Bayonnės lietuvių šv. Petro 
ir Povilo draugija, vietinėje 
parapijos salėje rengia vaka
rienę ir šokius. Bus ir koncer
tinė programos dalis,kurioje 
dalyvauja merginų kvartetas 
.adovaujant p-lei Pareigiutei.

Bimbininkai geruoju visgi 
nepasidavė. Jie užvedė bylą 
“kapitalistiniame” teisme, na, 
ir pralaimėjo. Sklokininkai 
jau atidarė salėje saliuną ir se
mia susipratimą iš stiklelio. 
O bimbininkai vaikščioja nu
liūdę ir skundžiasi ant depre
sijos, dėl kurios negalima įvyk
dyti čia tokio rojaus, kaip So
vietuose.

67 Hudson 
N. Y.
Hudson Ave.,

ras mus neseniai 
iš vakarų daugybę 
daugiausiai iš. tų kraštų 
sausra sunaikino visą 
Manoma, kad tie 
bus laikomi Mass, 
per visą žiemą, nes 
ne tik nėra pašaro, 
karnų pastogių gyvuliams

J. S

Pas mus 
lietuviai 
net salę 
paskuti

niais laikais užėjo jiems depre
sija: pradėjo įsivyrauti prusei- 
kiški sklokininkai kurių vieti
nis vadas padarė “didįjį apsi
valymą” ir išvijo visus bimbi- 
ninkus iš tos salės šeimininka
vimo.

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 Van Buren Street, Newark, N. J

Į bažnyčią, aklinai prisikim- 
šusioj smalsaujančios publi
kos; kun. Bučys atvažiavo au
tomobiliu. Jis apsirengęs lygiai 
taip, kaip pravoslavų archije- 
rėjus: apsidėjęs plačia cilin
drine kepure, nuo kurios kabo 
juodos tulios, rubai — su pia- 
čiagalėmis rankovėmis, jis ap
augęs barzda ir ilgais plau
kais.

Prieš Bučio pamaldas kun. 
Paukštelis pasakė pamoksią 
apie misijas.

Po to buvo vysk. Bučios mi
šios ir kitos pamaldos rytietiš- 

apeigomis, rusų kalba.

III. — Praėjusią minklui sudėjo net 110,000 11- 
vos karo aviacijos tų ir jų vardais pavadino dau

gybę gatvių, tiltų, kuopų ir tt. 
O amerikiečiai, kurie kas sa- 

: vaitę surengia šimtus vakarų, 
piknikų ir kitokių pramogų ir 
ten išleidžia nemaža pinigų, 
— per 15 mėnesių dar nesu
dėjo 10,000 dol. vieninteliam 
Amerikoj Dariaus-Girėno pa
minklui! Čia ne priekaištas 

■ amerikiečiams, tik patrijotiš- 
kos pareigos priminimas. Šis 
reikalas buvo visuomenės kiek 
užmirštas gal ir dėl to, kad 

' klaidino “gyvas paminklas” ir 
'daugelis ilgai nesusivokė. Chi- 
cagoj statoma šių Atlanto nu
galėtojų paminklui pastatyti 
trūksta vos tik trejeto tūks
tančių dolerių.

Brangus tautiečiai! Argi jus 
'leisite dėl tokio mažo trukumo 
i ilgai vilkinti šio paminklo sta
tybą?! Jau 
gali stebėtis, kad 
lietuviai, davę 
aviacijos pažiba 
įstengia 
paminklo 
dyti 
neliko patrijotiškumo, lietuvy 
bės ir vieningos dvasios? Ne 
Am. lietuviai turi dar 
lietuvybės dvasią 
džiai gerbia savo 
Dariu ir Girėną!
įvairių draugijų atsiuntė aukas s
paminklui. Turėtų neatsilikti 
ir kitos draugijos, organizaci
jos ir klubai ir atskiri asme
nys. Ir bematant susidarys pa
kankamai pinigų gražiam pa
minklui.

Kad visi aukotojai galėtų 
greit gauti atsakymus ir kvi
tus už atsiųstas aukas, pa
minklo statymo komitetas ir 
fondo globėjai išsirinko finan
sų sekretorių, kuris davė fon- 

įkaitą (užstatą, bonds), 
visos aukos prašoma

Shenandoah, Pa. — Pereito 
mėnesio pabaigoje susijungė 
šio miesto du bankai: First 
National ir Citizens National. 
Jungtinis bankas dabar galės 
atmokėti žmonėms apie pus
antro milijono dolerių, kurie 
buvo uždaryti valstybės įsaky
mu. Depozitoriams jau išmo
kama 40 nuošimčių įdėto kapi
talo. Indėliai iki $5.000 bu* 
apsaugoti Federal Deposit In
surance Corporation. K. U.

$1.00 - Sandaros Jubilejinė Dovana - $1.00

Gal 
renusi 
bet beveik kasdien pasikarto
ja ir pasikartos, kol bus jaunos 
šeimininkės, seni vyrai, gražus 
įnamiai ir pinigai kaminuos.

A. B.

Bloomfield, N. J. — Šioje 
apylinkėje gyveno vienas naš
lys vardu James Dickson. Kai 
žmona mirė, jis bandė gyventi 
vienui vienas, su niekuo nesu- 
sidėdamas ir nedraugauda- 
rrr.s. Pernai ir jis mirė._Jo na
mai liko tušti. Tik dabar atvy
ko iš Vermont valstybės jo 
brolis ir pareiškė apskrities 
viršininkui, kurio globoje bu
vo likę namai, kad sapne jam 
pasakęs velionis brolis apie pi
nigus, kurie likę paslėpti na
mų rūsyje (kelnorėje). Virši
ninkai iš tokio pareiškimo 
gardžiai pasijuokė. Bet už po
ros valandų liovėsi juokęsi, 
kai velionio brolis iškasė iš že
mės rūsyje stiprią dėžę, kurio
je rado per du tūkstančius do
lerių senoviškais pinigais. Va
dinas, sapnas išsipildė.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Mount Carmėl,-Pa. — Perei
tą mėnesį atidarė dentisterijos 
kabinetą jaunas daktaras Bra
zauskas, kelis metus, praktika
vęs Gerardvillęv Pa. Naujo 
profesionalo apsigyvenimaš, 
be abejonės, atneš daugiau gy
vumo į musų neperdideię lie
tuvių koloniją. C. D.

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis laisvos Minties mėnesinis žurnalas Lietu

voje, Lietuvos Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos 
Organas. Aiškina racionalizmo principus, kovoja su prie
taringumu. skelbia etikos dėsnius, bendrai atlieka sunkų

Pulkininkas Įeit. inž.
TAITIS.”

Taigi, musų Tėvynėj 
nantieji lietuviai žiuri 
šiame krašte gyvenančius lie 
tuvius, ir trokšta matyti ki
nius musų darbus. O kuo g 
Amerikos lietuviai gali pasi 
didžiuoti prieš savo Tėvynę? 
Tiesa, čia daug gražių ir nau 
dingų darbų įvykdyta ir tebe- ‘ dui 
vykdoma. Betgi vienu atžvil- Todėl 
giu amerikiečiai kiek atsiliko siųsti šiuo adresu 
ir kiek apsileido: visam pašau 
ly plačiai pagarsėjusių lietu 
vių tautos didvyrių Dariaus ir cisco Ave 
Girėno pagerbime! Nedolerin- 
goji Lietuva šių didvyrių pa-

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417

KUR GALIMA GAUTI
VIENYBĘ

Vienybę galima gauti pirkti 
Šiose vietose:

Phillips J. 437 So. Paca St., 
Baltimore, Md.

Kvederas J., 702 W. Lom
bard St., Baltimore, Md.

Richmond Tobacco Co., 
3179 Richmond St., Philadel
phia, Pa.

Prosvita, 324 Queen St., W. 
Toronto, Canada.

Stankienė B
Ave., Brooklyn

Leita N., 5f
Brooklyn, N. "Y

Sekys J., 433 Park St., 
Hartford, Conn.,

Kybą G. A., 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Ambrose A., 3141 Emerald 
Ave., Chicago, Ill.

Andelman M., 284 Tremont 
Ave., Boston, Mass.

Darchin H., 406 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

Shunskis J. A.,‘ 231% E. 
Main St., Amsterdam, N. Y.

Rappalo E., 199 Adams St., 
Newark, N. J.

Gourson Louis, 40-42 Hart
ford Ave., New Britain, Conn.

Norwood, Mass. — 
buvo labai įsigalėję 
j!) komunistai. Jie 
buvo pasigrobė. Tik

Keisčiausiai skambėjo “Hos- 
podi pomilui,” “Tiebie Hospo- 
di,” “Podai Hospododi.” “Al- 
lilujia,” “Prisno i vo vieki vie- 
kov. Amin” ir t. t.

Po mišių katalikiškasis ar- 
chijerėjus pasakė rusų kalba 
pamokslą — propovied ir t. t.

vietos vetera- 
noru stoja į 

Liet. Legiono Postą 4 n.
Postas rengia pirmąjį savo 

pasilinksminimą lapkričio 26

Utica, N. Y. — šiomis die
nomis Uticoje lankėsi pas p. 
Uždavinį Kostantas Prokopas, 
kurio brolis, J. Prokopas, bu
vęs Jungtinių Valstybių karei
vis pasauliniam kare, miręs 
šių metų vasarą ir buvo labai 
iškilmingai palaidotas. Jo lai
dotuvėse dalyvavo vietos mili
cija, pėstininkų kuopa ir visi 
buvę pasaulinio karo kariai. 
Pastebėtina, kad vietinė pa
saulinio karo karių organiza
cija, o ypač lietuviai kariai; 
nutarė kasmet tam tikru laiku 
aplankyti savo draugo kario 
kapą ir jį papuošti.

W. B.

iltaviai1 kariai kasmet 
laakys (Savo df-ąugo, <

“Turiu garbės ir džiaugsmo 
pareikšti Jums savo ir skridimo 
aplink Europą dalyvių vardu 
širdingiausią padėką už Jūsų 
gražų pasveikinimą. Mums 
yra labai malonu, kad musų 
žygis — kelionė savais lėktu
vais po visas Europos šalis — 
įvykdytas tikslu kelti Lietuvos 
valstybės ir jos sparnų garbę, 
yra taip gražiai įvertintas ir 
musų brolių tautiečių Ameri
koje. Toks vieningumas ir jaus
mas, kad musų darbus seka ir 
lietuviai iš tolimos Amerikos 
r— lygiai taip pat, kaip ir mes 
sekame jų garbingą veiklą, — 
mus visus suartina ir paskati
na tolimesniems darbams sa
vo Tėvynės gerovei.

New Britain, Conn. — Dėl 
Dariaus-Girėno Posto 1 n. šau
kiamo Amerikos Lietuvių Le
giono seimo lapkričio 18 d. 

Lietuvio Brooklyn, N. Y. sujudo ir vie- 
Rastausko sūnų spalių 13 d J tos Legiono postas 4 n., kuria- 

! ištiko baisi nelaimė, šeštadie- me turime net Lietuvos sava- 
nio 
miestelyje ir po šokių Rastaus 
kas naktį geležinkeliu pėsčias1 sirinkime nutarta 
ėjo namo. Rastauskas, matyti, 
buvo taip pavargęs, kad ne
girdėjo ateinančio užpakaly 
jo traukinio, kuris Rastauską 
sunkiai sužeidė; nupjovė vie
nos rankos pirštus ir šiaip la
bai sužalojo. Rastauskas ant 
geležinkelio gulėjo visą naktį 
baisiose kančiose ir tik ryte jį 
ten užtiko geležinkelio sargai. 
Tuojau buvo parvežtas į ligo
ninę, kur netrukus mirė. Sako, 
jei Rastauską butų radę anks
čiau, tai galbūt ir pavykę jo 
gyvybę išgelbėti.

Kaunas, Lietuva. •— Spalių 
21 diena kauniškei publikai 
sudarė bažnytinę sensaciją. 
Buvęs Universiteto rektorius, 
vėliau Romoje jėziutų genero
las, o dabar rytinių apeigų 
vyskupas kun. Bučys jėzuitų 

vakare buvo šokiai Athol norių, kaip Antanas žemaitis bažnyčioj laikė pravoslaviško- 
ir kiti. Spalių 24 d. Posto su-'mis apeigomis mišias rusų kal- 

Brooklyno ba. 
seime dalyvauti ir išrinkta net 
dešimts atstovų, kurie apsiima 
savo lėšomis važiuoti.

New Britain Postas 4 n., 
nors jau gana tvirtas — turi 
net 50 pasaulinio karo- vetera
nų, — sparčiai auga ir didėja 
po sumania komandierio V. 
Vitukyno vadovybe.

Didėja Postas dėl to, kad 
musų bu v. kariai jau pradeda 
suprasti Legiono svarbą. Juk 
buvusiame Floridoje spalių 
mėn. Amerikos legionierių sei
me pats prezidentas Roosevel- 
tas aiškiai pasakė, kad pasau
linio karo veteranai stovi pir- komis 
mutinėje vietoje visų piliečių Pamaldos prasidėjo be skam 
tarpe. Aišku, kad ir Washing- bučių 
tono valdžia visuomet paisys pravoslaviškos. Giedojo jezui- 
tokios organizuotos jėgos, kaip*tų gimnazijos mokinių choras, 
Legionas.

Amerikos lietuviai ve- 
susiorganizavę į savus 
galės vaidinti gana 
rolę ir musų išeivijos

Į LIETUVA 
Tik vieną kartą persėst Kopenhagoj 

Nuolatiniai išplaukimai
Patogi kelione

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
S. S Frederik VIII 

H New Yorko Gruodžio 8 d.

Ekskursiją vadovauja 
K. Falk Raimuatn

NUPIGINAMOS 
Speciales i abi puses 

Ekskursijos 
Laivakortės

Kainarailius ir laivq iiplaukimo 
tvarkraičiut galima gaut pas visos 

autorizuotus agentus arba

.SCANDINAVIAN- 
American U ne

27 Wbį«h»U York
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' LIETUVOS SENOVĖ
I

PRIEŠISTORINIAI LAIKAI

’ (Tęsinys)
Pagrindiniai valgiai: juoda ruginė duona, naminių 

gyvulių mėsa, pačių sumedžiota žvėriena bei paukštie
na. Geležinių puodų dar tada nebuvo, vir^avosi medi
niuose induose, įmesdami į juos ugnyje įkaitintus akme
nis. Gerdavo tyrą vandenį. Iš medaus mokėjo gaminti 
labai puikų ir gardų midų, o iš miežių ir apvynių — pui
kiausi ahl- Taisydavo dar gėrimą iš kumelių pieno ir jį 
gerdavo tik tada, kai tam tikru budu pašventindavo. 
Gerdavo iš tauro arba jaučio rago padarytų taurių ir iš 
kaušų, kuriuos mokėjo dirbdintis iš medžio: klevo, beržo 
ir vinkšnos. . Taures papuošdavo auksu ir sidabru.

Turėdami gerų valgių ir gėrimų puotaudavo labai daž
nai ir ilgai: aukas dievams deginant, savo dievų šventes 
švenčiant, šermenis keliant, metinių ir naminių iškilmių 
progomis. Per puotas gerdavo labai daug — ligi pasi
geriant.

Lietuvių alus ir midus buvo garsus ne tik Lietuvoje, 
bet ir pas lietuvių kaimynus: vokiečius, lenkus, rusus 
ir dar toliau.

Svečius lietuviai ypatingai ^vaišingai priimdavo. At
ėjus svečiui į namus, namų šeimininkė visų pirma nu
plaudavo jam kojas. Senovėje svečiui nieko negailėda
vo, sudėdavo ant stalo pačius geriausius valgius ir gėri
mus. Nors kas ir priešas būdavo, bet atėjęs į namus jis 
vis tiek buvo svečias. Kol namuose būdavo, niekas ne
turėjo teisės svečio įžeisti. Įžeidėjus svečią, tų namų 
šeimininkas turėjo pareigos atkeršyti skriaudėjui.

...Ir darbštesni, negu germanai
Iš pat senovės, nuo neatmenamų laikų lietuviai jau 

mokėjo dirbti žemę, sėti javus. Jau čia pirma minėtas 
Romos rašytojas Tacitus sako: lietuviai geriau ir dau
giau prisispausdami ardavę žemę, sėdavę javus ir au
gindavę kitus vaisius, negu tinginiai germanai. Žemės 
darbų dirbti eidavo ir vyrai ir moterys. Namie moterys 
verpdavo, audeklus ausdavo, siūdavo, šerdavo gyvulius; 
taipgi valgyti ruošdavo ir namus saugojo.

Vyrai apsidirbę laukuose, eidavo į amžinas, pilnas vi
sokių žvėrių ir paukščių girias medžioti. Lietuvis visuo
met būdavo drąsus; susitikęs girioje vilką, šerną, lokį ar 
taurą nenusigąsdavo ir eidavo su tais girių galiūnais 
grumtis. Stipri lietuvio ranka gerai valdė kirvį, rago
tinę bei ietį ir nuo jų smūgių krisdavo po kojų ir puikus 
tauras, ir stipri meška. Ne kitaip būdavo ir greitako- 
jui kiškiui — ir jį pavydavo gera akimi ir įpratusia ran
ka paleista strėlė, pavydavo lekiantį paukštį ir nutrauk
davo žemėn. Nepasitenkinta vien kiškiais ir paukščiais 
— mušdavo ir stirnas, briedžius, elnius, kurie pakliuvę 
į lietuvio akį retas kuris iš lakūnų išsprukdavo sveikas.

Tarp girių, laukų buvo daugybė ežerų ežerėlių, upių 
upelių ir kitokių vandenų, o vandenys buvo pilni įvairių 
žuvų. Be laukų darbo, medžioklės, senovės” lietuviai 
mėgdavo žuvauti, iš ko turėjo nemažą pelną.

Sakiau jau, kad šalia alaus, daromo iš grudų, mėgia
miausias lietuvių gėrimas buvo midus, daromas iš bičių 
medaus, dėl to ir bičių būdavo visur daugybė: apie na
mus aviliai, miškuose, liepynuose inkilai. Jeigu pridėti 
tai, kad buvo geri bitininkai, tai ir aišku, kad lietuvio 
namuose netruko nei medaus, nei geltonojo vaško.

Anais laikais irgi buvo prekyba, bet muitų jokių nebu
vo. Lietuviai turėjo kuo ir su kuo prekiauti, nes buvo 
viskuo turtingi ir apsukrus. ~~~

Iš laukų ūkio lietuviai surinkdavo daug grudų ir vai
sių, iš medžioklės gaudavo brangių kailių ir odų, vande
nyse rasdavo įvairių žuvų, bitės duodavo medų ir vašką. 
Baltijos jura nuo neatmenamų laikų išmeta ir išmesda
vo iš savo gelmių gausybę skaistaus ir kvepiančio gin
taro. Visų tų minėtų daiktų lietuviai buvo ir patys per
tekę ir duodavo išvežti svetimoms valstybėms juros, upių 
ir sausumos keliais. Taigi lietuviai jau amžių glūdumo
se paskendusioje senovėje užsiimdavo prekyba. Ne tik 
svetimi atvažiuodavo į Lietuvą, Prusus ir Kuršą pirkti 
minėtų daiktų, bet ir patys lietuviai ir kiti aisčiai žinojo 
gerai juros kelius. IX amžiaus rašytojas Vulfstanas, 
aprašinėdamas aisčių kraštą, pasakoja, kad ten buvę 
daug turtingų miestų, kuriuose klestėjo prekyba. Di
džiausias miestas Truso buvęs netoli juros, Prūsuose. 
Kartu Vulfstanas aprašo kelią, kad savieji anglai žino
tų, kaip nuvažiuoti į aisčių žemes. Miestai daugiausia 
ir buvo pajūriais Prūsuose, nes Lietuvos gilumoje jų ne
daug tada tebuvę. Gintaro pirkti atvažiuodavę graikai, 
romėnai ir kitos pietų ir rytų tautos. Yra pėdsakų, kad 
su šiuo kraštu jau vedę prekybą finikėnai ir kartaginie
čiai. Šios dvi tautos gyveno jau kelis šimtus metų prieš 
Kristaus gimimą, pirmieji Mažoje Azijoje, antrieji Afri
koje, prie Viduržemio jurų.

Žemės ukiui reikalingus daiktus: žambius arba arklus, 
žagres, taipgi ratus, spragilus, ir kitus įrankius kaip lie
tuviai, taip ir kitos aisčių tautos mokėdavo dirbdinti 
namie.

Užsiėmimams, kaip medžioklei — saidokus, strėles,
ragotines, ietis; žvejybai — tinklus, laivus; bitininkys- Apaštalų), 
tei pabūklus, karui — stripus, brūklius, kardus, skydus, 
ir visa kas tik buvo reikalinga mokėjo gamintis patys, to galvos ligi pat jurų juostos 
Beveik visus padarus dažniausiai dirbosi iš medžio, net 
ir indus. Papuošalus darydavo iš gintaro, vario, žalva- kaitinamas ir
rio, sidabro ir aukso, bet šių paskutinių naugių nedaug Cape Townas, parlamentinė 
kur rasdavo IJetuvoje; juos gaudavo iš kitur, mainyda-j Pietų Afrikos Unijos sostinė, 

(Bus daugiau) “ ‘ TTTL

4 1(1. ilvKarolis Vairas.
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Afrika dar vadinama “juo
duoju žemynu,” iš dalies dėl 
to, kad ji yra juodų žmonių 
kraštas, anot šventraščio — 
Chamo palikuonių gyvenama.

Mes apie Pietų Afriką teži
nojome iš geografijos vadovė
lio, ar iš kurio išeivio. Dėl to
kio menko žinojimo kartais 
ir kurjozų buna: Lietuvos vy
riausybė nutarus 1930 m. sau
sio mėnesį įsteigti Pietų 
koje Lietuvos konsulatą, 
no dienraščiai nežinojo, 
kad Cape Town ne tas 
ką ir Cape Horn, — jie
net paskelbę, kad konsulatas 
busiąs Rago mieste, o tokio 
miesto Pietų Afrikoje dar kol 
kas nėra. Pats Cape Horn yra 
Pietų Amerikos kyšulys!.,.

čia skaitytojui pateiksiu 
kiek žinių apie tą mažai žino
mą mums šalį ir, būtent, tą 
Pietų Afrikos dalį, kur teko 
per dvejus su viršum metų gy
venti ir susipažinti su 
gausinga lietuvių išeivių 
hija.
- Toji Lietuvos išeivių
nija nėra mišri: 300 ar 400 
lietuvių tautybės žmonių ir 
apie 65,000 Lietuvos žydų.

Nuvykti į Pietų Afriką — 
reikia ir laiko ir pinigų. Kaip 
toli, pavzd., iš Kauno į Pietų 
Afriką, aišku iš šitokio prily
ginimo : važiuojant iš Londo
no Cape Town (ištarti kaip 
Taun), greičiausiu pašto laivu, 
reikia 17 dienų. Tokio pat 
greitumo laivu keliaujant; per 
17 dienų galima nuvažiuoti iš 
Londono į New Yorką, pabūti 
New Yorke 7 dienas ir sugrįž
ti atgal įLondoną. šiaip kitais 
laivais kelionė užtrunka 23, 27 
ir net 35 dienas! Iš Kauno į 
Cape Towną — apie 10,000 
kilometrų.

Kelionėje tenka pravažiuoti 
pro Žemės Galo kyšulį (Finis 
Terrae), tenka pravažiuoti / 
pro Madeira salas su garsiu 
Maderos vynu, pro Kanarų sa
las, sustojant Tenerife saloje 
kelioms valandoms. Paskui 
pravažiuoji vieną tropiką, pa-^. 
sieki ekvatorių, kur vidurdieny 
nematai savo šešėlio, patekęs 
saulės zenitan, pravažiuoji 
antrą tropiką, čia jau gauni 
pažinti ir ekvatorinės srities 
karščio. Nepratusiam sunku ir 
vidurdieny nepatariama ilgai 
būti saulėje — gali jos spin
duliai nutrenkti.

Pagaliau po 17 dienų kelio
nės privažiuoji, gerokai įvar
gęs ir įkaitintas, gražų Table 
Bay, vadinamą Stalo Įlanką: 
keistas kalnuotas žemyno pa
jūris: vienas, ypatingai lygiai 
nukirstas didelis kalnas, 
Table Mountain, Stalo Kal
nas; sako — jį nukirto žemes 
drebėjimas dar toje gadynėje, 
kada žemėje žmogaus nebuvo.

Tolumoje, kairėje, matyt 
visa grandis aukštų kalnų, tai 
Hotentotų kalnynas. Dešinėje, 
prie pat Stalo Kalno, yra juo
kingas kalnas, panašus į liūto 
galvą, dėl to jis pavadintas 
Lions Head (Liūto galvas). Ir 
toliau, dešinėje, toliau į pie
tus, linkui Gerosios Vilties ky
šulio, eina lygiai dvylika kal
nų, nusileidžiančių savo uolin- 
gomis papėdėmis ligi pat At- 
iantiko vilnių, — jie pavadinti 
Twelve Apostoles (Dvylika

Nuo Stalo kalno ir nuo Lib

---- išsidriekęs, tropikų saulės 
bučiuojamas

el id Pailsi A s krašto uostas. M u-

Nesuranda, kur buvo 
pirmoji Lietuvos sostinė

sų spaudoje jis vadinamas iš 
vokiško ir iš olandiško Kap- 
štadtu, anglai vadina Cape 
Town (mūsiškai — kyšulio 
miestu), tą pat reiškia ir olan
diškas Kapetadt.

Cape Towne porą su viršum 
metų buvo ir Lietuvos konsu
latas.

Lietuvių Cape Towne be
veik ir nėra: vos keletas šei
mų. Viena yra mišri šeima: 
vyras vedė negrę, turi keletą 
dukterų — pusiau juodos, pu
siau baltos; jis turi gyventi 
tarp negrų, nes, baltojo žmo
gaus poelgių įstatymais, susi
giminiavęs su juodukais balta
sis turi pasitraukti iš baltųjų 
žmonių bendruomenės. Sako, 
“susitrefnijęs.” Visi kiti lietu
viai išeiviai gyvena Rand apy
linkėje, t. y. Johannesburge, 
Pretorijoje, ten, kur aukso ka
syklos. Ir prie aukso, kurį ka
sa prievolės budu rekrutuoja
mi kafrai negrai, musų žmo
nės prieina tiktai sunkiu pra
kaito darbu rūbų siuvyklose, 
skalbyklose, mažose krautuvė
lėse.

Musų emigracijai Pietų Af
rika netinka, kaip sakysime 
tiktų Kanada, ar derlingi Pie
tų Amerios plotai. Derlingos 
žemės Pietų Afrikoje nedaug, 
lietaus buna retai, upių maža.] 
Ūkis, kur nėra tinkamos plū
gui ir akėčioms žemės, tai avių 
ir karvių ūkis, ganyklų ūkis. 
Pajūriuose, bent dviejų trijų 
šimtų mylių pločio jungtoje 
žemė labai derlinga, bet ji jau 
nuo seniai gyvenama ir nau
dojama: javų ir daržovių 
ukiui, sodams, vynuogynams, 
cukraus nendrės plantacijoms. 
Pradėti ūkininkauti P. Afriko
je be 70^000 lt. ir be gero su
sipažinimo su klimato ir kito
kiomis krašto sąlygomis, visai 
neįmanoma.

Pietų .Afrika — aukso kraš
tas. Pusė viso pasaulio aukso 
gamybos yra P. Afrikoje: kas 
metai aukso čia iškasama apie 
2,500 mil. litų, apie 10-ties me
tų Lietuvos valstybės biudžeto 
vertės! O kur dar deimantų 
kasyklos? O anglis? Tie gam
tos turtai ir padarė P. Afriką 
negirdėtų dar galimumų ir 
azarto kraštu. Pragyvenimas 
čia brangus.

Šiaip musų emigrantui dar
bininkui P. Afrikoje nėra vie
tos. Juodus darbus čia dirba 
negrai, galį misti vien tiktai 
maišu, arba kukurūzais. Ge
resniems darbams pakanka 
jau seniau įsigyvenusių baltų 
žmonių, tad ir ateivis svetim
šalis, norįs su jais konkuruoti, 
nėra pageidaujamas.

Prekybos atžvilgiu — P. Af
rika yra rimta rinka, nes ne
maža maisto vienokia, ar kito
kia forma ji įsileidžia ir reika
lauja. Ton rinkon veržiasi 
įvairių kraštų gamintojai: ka
nadiečiai — su kviečiais, ar- 
gentiniečiai — su mėsa, Jung
tinės Valstybės — su automo
biliais, Anglija su visokiais 
dirbiniais ir knygomis, čeko- 
Slovakija — su avalyne, Latvi
ja — su saldainiais, raugintais 
agurkais ir kopūstais, Vokieti
ja, Prancūzija ir Airija — su 
bulvėmis, Japonija — su teks- 
tilio gaminiais. Ir Lietuva buvo 
pradėjusi bandyti.

Tai toks pravažiuojančio • 
pirmasis įspūdis, paįvairintas 
dar ir pačiu Cape Towno mie
sto charakteriu. Visur viskas’ 
angliškai, tik visose valdžios, 
Įstaigose visur* ir viskas dviem 1 
kalboms: angliškai ir afri-! 
kaans (afrikoniškai).

• (Rus daugiau)

Lietuvos istorijos knygose 
yra užrašyta, kad pirmoji Lie
tuvos sostinė buvo Voruta, įs
teigta karaliaus Rimgaudo. 
Spėjama, kad joje gyvenęs ir 
karalius Mindaugas. Ligi šiol 
Lietuvos mokslininkai daug 
kur ieškojo pirmosios Lietuvos 
sostinės, bet jos surasti nepa
sisekė. Yra spėjimų, kad Vo
ruta buvusi ties dabartine Liš
kiava, Alytaus apskrityje, ar 
Raseinių apskrityje. Bet šie 
spėjimai nėra rimtais doku
mentais pagrįsti. Senovės raš
tuose ir Lietuvos metraščiuose 
taip pat aiškiai nenurodyta, 
kur Voruta buvo ir ar joje 
Mindaugas iš pradžių gyveno 
ar ne.

Ieškodamas pirmosios Lietu
vos sostinės Vytauto Didžiojo 
Universiteto profesorius Volte
ris iškasinėjo daug piliakalnių 
ir kitų žymių vietų. Ties Anyk
ščiais Utenos apskrityje jis 
surado senos pilies griuvėsius. 
Iš tų griuvėsių šoninių briaunų 
ir pačios pilies išvaizdos bei 
aplinkumos prof. Volteris spė
ja, kad buvusi Voruta pirmoji 
Lietuvos sostinė, čia suminėti 
prof. Volterio tyrinėjimai la
bai sudomino Lietuvos moksli
ninkus istorikus ir archiolo- 
gus. Jais taip pat susidomėjo 
ir latvių bei kitų kraštų moks
lininkai. Ateinančia vasara i, C

rengiasi ties Anykščiais atras
toje pilyje padaryti visą eilę 
tyrinėjimų, bei kasinėjimų ir 
galutiniai nustatyti ar ligšioli
niai spėliojimai turi rimtą pa
grindą. Jeigu paaiškėtų, kad 
atrastoji pilis tikrai yra Voru
ta, tai butų imtasi dar ją nuo
dugniau ištirti. Toki tyrinėji
mai Lietuvos istorijai butų la
bai reikšmingi, nes jie atideng
tų dar nežinomas anų laikų 
Lietuvos gyvenimo paslaptis.

Tsb. ;

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formato, 

tinka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

STĖBUKUNGl AKINIAI
Užsienio spauda praneša 

apie “ateities ultra-akinius,” 
t. y. aparatą skaitymui, kuris 
padidina taip, kad su jo pa- 
gelba galima laisvai skaityti 
mikroskopiškas raides. Ant 75 
santimetrų ilgumo juostos ga
lima atspausti mikroskopiško
mis raidėmis knygą, kurioje 
butų dešimtys tūkstančių žo
džių.

Ateityje knygos bus taip 
spausdinamos popierio ekono
mijos ir lengvo pernešimo su
metimais. Kostiumo kišenėse 
galima bus lengvai pernešti 50 
tomų knygą ar kt. Tos knygos 
bus galima skaityti su ultra- 
akinių pagelba. Tokius aki
nius, kuriuos išrado amerikie
čiai, ateityje galės įsigyti kiek
vienas.

Vokietijoje šiemet išrasti ki
tos rūšies nuostabus akiniai, 
kurie jau dabar dažnai varto
jami teatruose ir įvairiose 
rungtynėse. Per juos matoma

nepaprastai toli ir kiekvienas 
rungtynių sekėjas gali lengvai 
konstatuoti, kuris arklys ar 
dviratininkas pirmas atėjo prie 
finišo.

Vienas Londono šoferis išra
do specialius akinius šoferiams 
ir motociklistams. Prie akinių 
yra specialus prietaisai, kurie 
nuolatos šluosto nuo jų dulkes 
ir tuo budu suteikia galimumą 
aiškiai matyti kelią.

Be šito, optikos srityje išra
dėjai nuėjo dar toliau. Išrasti 
akiniai, kurie apšviečia raštą. 
Jei tokius akinius užsidėsit ant 
akių, tai galėsite skaityti visiš
koje tamsoje. Dabar kiekvie
nas, kas nenori naktį lempos 
šviesa trukdyti kitų, užsideda 
“šviesos akinius” ir niekeno 
nevargindamas skaito.

VIENYBĖS AGENTAS 
V. Baranauskas 
106 Mifflin St.

Philadelphia, Pa.

“Ne, mieloji, aš ne “ pradedu būti la
bai išlaidi"" — tas ekstra riebus pienas 
kainuoja tiek pat kiek paprastas Grade A. 
Tai Borden s Golden Crest’".

Pasirinkit ~
Ir mėsą atsargiai . . .

jus ją iškepkite ant gyvų ang
f ’

ir su ja, išgerkite stiklą

RUPPERT’S BEER
“MELLOW WITH AGE”

Krautuvė jūsų kaimynystėje turi Ruppert’s 
— jiems pristatyta tiesiog iš musų bravoro.

Jei neturi, telefonuokite^mums

JACOB RUPPERT BREWERY
ATwaterr 9-1000 o jeigu jumis

MEMRFR RKE>ERS 
OF TRADE INC.

te a.

New Rochelle 573—574

yra patogiau

Del Long

Ficldstone

Island: 

3-6736

PONT SAY BEĖR^ŠAY RUPPERT'S
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MUSSOLINI IR HITLERIS

Tik ką praėjusiuose šių metų rinkimuose laimėjo De
mokratų Partija. Ir nors to laimėjimo buvo tikėtasi iš 
anksto, vis dėl to ši didelė demokratų pergalė nustebino 
visuomenę: pirmieji balsavimų daviniai rodo, kad į tris
dešimts keturių valstybių gubernatorius išrinkti 25 de
mokratai, 8 republikonai ir 1 ukininkų-darbininkų blo
ko narys.

Šis demokratų laimėjimas parodo, kad visuomenė jau 
tikrai pradėjo domėtis prezidento Roosevelto naująja 
ekonomine platforma (New Deal). Balsuotojai metė 
balotus ne už savo partiją, tik už kandidatus remiančius 
tą demokratišką New Deal, kuri dabar dalinai ir vyk
doma.

Kad visuomenė jau žiuri į valdžios veiklą, o ne į pa
žadus, kuriais iki šiol viliodavo balsuotojus, geriausiai 
parodė Kalifornijos valstybė. Ten žinomasis socialistų 
rašytojas Ūpton Sinclair su savo kandidatūra į guber
natorius įsispraudė į Demokratų Partijos sąrašą ir pa
skelbė valstybei didelį utopiškų pažadų pundą. Vienok 
balsavimuose, kurių galutini daviniai dar negauti, viršų 
ima republikonų kandidatas F. T. Merriam, pralenkda
mas Sinclairį 150,000 balsais.

Tiek apie gubernatorius.
Senate irgi demokratai gauna viršų. Dabartinį J. V. 

senatą sudarys 70 demokratų, 24 republikonai, 1 uki- 
ninkas-darbininkas ir 1 progresistas.

Atstovų rūmuose demokratai dabar turės 300 vietų, 
■kuomet republikonai turi tik 101, progresistai 7, ukinin- 
kai-darbiečiai 4 ir neaiškių 23.

Patys rinkimai praėjo gapa “ramiai”: visoje šalyje 
vos devyni asmenys užmušta ir kelios dešimtys sužeista. 
Šioje civilizuotoje šalyje tas laikoma “ramiais rinki
mais.”

Didžiausios skerdynės įvyko mieste Hazleton, Pa. 
Čia į paraduojančią demokratų minią pradėta šaudyti 
iš 'kulkosvaidžių, kuriais nukauta keturi, o sužeista 23 
asmenys. Mieste Throop, Pa. republikonų vadas War- 
ney nušautas balsavimo patalpose. Missouri valstybėje 
baltieji šaudė į negrus, einančius balsuoti. Nukauta du. 
Kitos žudystės įvyko Kentucky ir Illinois valstybėse.

Neseniai šveicarų dienraštis “Basler Nachrichten” 
įdėjo įdomų straipsnį apie šių dienų pasaulio šeimynin- 
kystę, kurią vadina pasaulio pąbludimu.

Ar kas pagalvojo, — sakoma tame straipsnyje, apie 
netikėtiną šių laikų faktą, kad kuomet žmonės miršta 
badu, milžiniškas maisto kiekis naikinamas, nes jo kai
nos peržemos!

Pažiūrėkime i statistiką, kurią, pagamino komitetas 
paskirtas rūpintis pasaulinio skurdo panaikinimu. Toji 
statistika parodo, kad 1933 metais visame pasaulyje 
(kiek tas buvo galima suskaityti) badu mirė apie 2,400,- 
000. Gi tais pačiais metais ir tame pačiame pasaulyje, 
dėl maisto gaminių apsaugojimo nuo nupigimo, sunai
kinta maisto tiek, kad butų jo užtekę maitinti per me
tus kelis milijonus žmonių.

Dėl tokių beprotiškų patvarkymų sudeginta: 568,000 
vagonų javų, 144,000 vagonų ryžių, 267,000 maišų kavos, 
2,500,000 kilogramų (pusšešto milijono svarų) cukraus. 
Be to, suvartota 432,000 vagonų javų tiesioginiam “ku
rui.”

Konservuotos mėsos sunaikinta 560,000 kilogramų, o 
nekonservuotos — 1,450,000 kilogramų (per pusketvirto 
milijono svarų)!

Komitetas apskaitliavo, kad šio beprotiškai sunaikin
to maisto butų užtekę išgelbėti nuo bado mirties 70 
nuošimčių tų nelaimingųjų, kurie žuvo neturėdami duo
nos kąsnio.

Ta beprotybe paplitusi ne tik Amerikoje ir Indijose, 
bet ir Vidurinėje Europoje. Pažymėtina toje beprotystė
je esanti Moravija.

Šioji komiteto minima beprotybė, teisingai sakant, ne 
beprotybė, tik žygis tos gudruolių grupės, kuri panau
doja neteisingą, nelygų pasaulio turtų išdalinimą savo 
pasipelnymui. Tegul sau žmonių milijonai badu mirš
ta, bet likę gyvieji turės brangiai mokėti už maistą, 
rio bus mažai!

Tą nelygybę žmonės jau seniai žino ir mato. Tik 
nesurado būdų kaip ją prašalinti. Pagaliau, nelabai 
ieškojo.

Štai dėl ko Amerikos prezidentas Rooseveltas ir jo 
partija gavo tiek daug pritarėjų ir šalininkų. Mat, jis 
su savo naująja platforma bent bando šį bei tą daryti, 
bando ieškoti išeities iš to užburto rato.

Ar jam pasiseks, tai parodys ateitis.
P. Rukšnaitis.

Prancūzų Temps paskelbė Vienas ir kitas sutriuškino saT 
I savo Romos korespondento il
gą ir labai charakteringą da- 
bartiniems italų vokiečių san-

■ tykiams straipsnį, pavadintą
■ “Fuehreris ir Duče.” Paskuti
niuoju laiku eina tarp italų ir

I vokiečių spaudos aštri polemi
ka, kuri aiškiai parodo vienos 
ir kitos pusės gilų susierzini
mą. Italų laikraščiai nagrinėja 

' temą, kad vokiečiai pasitiko 
barbarais, koki jie buvo teu
tonų laikais. Jie pašiepia 
pasitenkinimą, su kuriuo nacio
nalsocialistai prisimena tuos 
laikus, kada jų proseneliai vil
kėjo laukinių žvėrių kailiais ir 
gėrė iš tuščių ragų. Italai nesi
varžydami pabrėžia, kad “idio
tiškas dalykas kalbėti apie 
gryną vokiečių rasę.”

Vokiečių spauda, atsakyda
ma italams, vadina Italiją 
“smunkančia tauta.” Angriff 
prisimindamas, kad Italija bu
vo sukoncentravusi pasienyje 
kariuomenės, nužudžius Doll- 
fusą, su pašaipa kalba apie 
“mažutį, nelabai garbingą pa
sivaikščiojimą.” Kiti vokiečių 
laikraščiai net atkasa seną te
mą apie Italijos “neištikimy
bę.” Į tai Popolo d’Itaiia atsa
ko aštria pastaba: jei istorijos 
eigoje buvo kokia tauta su 
garsiais ir kruvinais neištiki
mybės pavyzdžiais prisiekto
mis sutartimis, su draugų išda
vimais, tai kaip tik tai buvo 
vokiečių tauta su savo Beth- 
man-Hollwego teorijomis, ku
riomis sutartys yra tik “popier
galiai.” Laikraštis pabrėžia, 
kad tokių pavyzdžių jis galėtų 
pririnkti ištisus strąipsnius.

Toks polemikos tonas paro
do, kad italų vokiečių santy
kiai paskutiniuoju laiku pasi
darė įtempti.

- Pirmą kartą per tiek metų 
visi, kas tik Italijoje galvoja, 
nusistatė prieš Vokietiją. Yra 
visa eilė priežasčių. Visų pir
ma Italija jaučiasi tiesioginiai 
paliesta vokiečių užsienių po
litikos orientacijos, kai tai po
litikai ėmė vadovauti Hitleris. 
Čia Romą ištiko iliuzija po 
iliuzijos. Nors Italija nemažai 
padėjo nacionalistams paimti 
valdžią ir rėmė Vokietiją, 
sprendžiant didžiąsias proble
mas, . kilusias ryšium su Ver- 
sailes sutarties vykdymu: re
paracijos, teisinė lygybė, gin- 
klavimasis, bet ji negavo iš to 
jokios naudos. Priešingai, daug 
kur Vokietija pasisakė prieš 
esminguosius Italijos reikalus.

Pirmas nusivylimas italus iš
tiko tą dieną, kai Fuehreris 
pareiškė (sausio mėn.), kad 
Austrija turi būtinai prisijung
ti prie Vokietijos. Tuo metu 
Roma dar galvojo apie Itali
jos ir Vokietijos bendradar
biavimą, tik Austrijos nepri-1 
klausomybės pagrindu. Apla
mai, Romą be gfilo nustebino 
tas dalykas, 
dėjęs veikti 
voje, visas 
nukreipė ne 
karus, bet į 
kojo viską, kad tik pangerma
nizmas laimėtų vidurinėje Eu
ropoje. Taip elgdamasis, jis 
norėjo primesti savo valią Ita
lijai, bet ji tai politikai griež
tai pasipriešino. Iš to konflik
tas tarp Romos ir Berlyno.

Tam nesusipratimui duoda 
medžiagos vis gilyn einančios 
priešybės tarp fašizmo ir ra
sizmo. Fašizmo atžala — na- 
cionalsocializmas vis labiau 
nutola nuę savo modelio. Bet 
jų kilmė beveik ta pati. Tai 
buvo beveik inštintyviškas vi
durinio luomo ir smulkiosios 
buržuazijos sukilimas prieš neuro pa tas, romantikas, krau- 
parlafttėntarinę ^demokratiją. jo ir žemės magišką jėgų gar-

vo svarbiausią priešą — mark
sizmą; vienas ir kitas sukurė 
tikrą tautinę vienybę. Ir vis dėl 
to abu sąjūdžiai daugeliu at
žvilgių nuėjo kitokiais keliais. 
Dabar priešybės tarp abiejų 
santvarkų vis eina griežtyn. 
Fašizmas atmeta ne tik rasisti
nę teoriją, antisemitizmą, ste-

mus mitologinio misticizmo, 
kuris taip brangus hitlerizmui. 
Italų nuomone, nacionalsocia- 
lizmas pačioje savb esmėje yra 
antilotyhiškas sąjūdis. Messa- 
gero paskelbė net atskirą 
straipsnį, kuriame įrodinėja, 
kad nacionalsocializmaš yra 
griežtai priešingas Vakarų ci
vilizacijos elementariškiau- 
siems duomenims. Vokiečiai, 
įėję į lotynų civilizacijos sritį 
prieš dešimtį šimtmečių, visa
dos jautėsi, kaip nesavi, inva
zijų metraštininkai jūbs va
dindavę “hdšpitės,” “svečiais” 
ir, laikraščio žodžiais, jie toki 
pasilikę ir ligi šiol. Baigdamas 
savo samprotavimus, Mfessage- 
ro pabrėžia, kad visa vokiečių 
istorija yra tik 
stanga “pabėgti 
ir formos.”

Paskutiniuoju 
mintys Italijoje 
kartojamos, 
galvosena 
skiriasi,
baus, jei prieš metus pasireiš
kusi savitarpio pagarba pasi
keitė kritika ir nepasitenkini
mu: Italų akimis žiūrint, Hitle
rio sukurta sistema yra griež
tai priešinga Mussolini nusta
tytiems esminiams principams. 
Jų nuomone, nacionalizmas tu
ri tendencijų pasidaryti fašiz
mo karikatūra arba net anti
tezė. Italijoje nyksta simpati
jos “naujajai Vokietijai.”

Kitų priešingumų pasireiš
kia tikybos srityje? Italija per 
visus amžius buvo katalikiška. 
Vokiečių pastangos, kurios iš
kildavo istorijos eigoje ati
trukti nuo Romos, visados su
keldavo italams kartumą. Ypač 
tas jausmas gilus dabar, kada 
fašizmas, įvertindamas katali
kų veikimo reikšmę pasaulyje, 
su popiežių susiartino, štai dėl 
ko Italija su gyviausiu susi
domėjimu 
kylančias 
dencijas. 
Goeringo 
kai yra “juodi kurmiai,” kurių 
negalima išleisti iš akių ir ku
rie turi būti išnaikinti. Taip 
pat cituojami nacionalsocialis
tų filosofo, prof. E. Bregman- 
no, žodžiai, kad krikščionybė 
yra “Viduržemid juros -rasių 
liga, mirties tikyba, kuri ištisus 
amžius išbuvo romėnų kata
kombų drėgname šešėlyje.” 
Vokiečiams ji esanti visiškai 
svetima. Be to, italai nurodo į 
naują vokiečių.srovę, kuria no
rima įkurti “tautinę vokiečių 
bažnyčią,” jungiančią katali
kus ir protestantus semįjų ger
manų tradicijų pagrindu, žo
džiu, daugelio italų akyse Hit
leris jau esąs pasirengęs tęsti 
toliau Litherio darbą. Italai bi
jo naujo “Los von Rom.”

Atrodo, kad italų ir vokie
čių antagonizmo i 
di dar ir didelis kontrastas 
tkrp Mussolini ir Hitlerio. Vie
nas diplomatas išsitarė, kad 
tarp tų dviejų vyrų toks pat 
skirtumas, kaip tarp Italijos 
aiškios padangės ir debesuoto 
Vokietijos dangaus. Mussolini 
pasižymi pusiausvyra^ saiku, 
aiškios, humaniškos ir raciona
lios valios bei inteligencijos 
spinduliavimu, o Hitleris yra

bintojas ir vadovauįasi jaus
mais ir instinktais. Tos psichi
nės priešybės pasireiškia tiek 
abiejų valstybių vidaus san
tvarkoje, tiek užsienių politi
koje. Fašistų sistema yra je- 
rarchiška, vadovybė išeina iš 
viršaus, žodžiu, tai yra verti
kalinis pastatas, o nacional
socialistų sistema, priešingai, 
yra masių judėjimas. Masės, 
vadovaujamos mažesnių vadų, 
daro spaudimą į vyriausią va
dą, taip kad nacionalsocializ- 
mas, galų gale, yra 
bangą, kuri nežinia 
šoks.

Tas pats užsienių 
Fašizmas svarsto,

politikoje, 
stengiasi 

prisiderinti prie realių mo
mento reikalavimų, stengiasi 
paveikti įvykius, turėdamas 
galvoje Italijos reikalus, o na- 
cionalsocializmas, iš tikrųjų, 
neturi užsienių politikos, bet 
tai yra kažin koks mistinis lū
kesys vokiečių triumfo pasau
lyje. Jis stengiasi tikrovę pri- 
dėrinti prie savo išgalvoto 
viešpatavimo idealo. Hitleris, 
kalbėdamas Meih Kanipf apie 
savo politinę programą, sako, 
kad Vokietija turi makiaveliš- 
kū budu panaudoti Angliją ir 
Italiją, kad galėtų perblokšti 
Prancūziją. Paskum ji koloni
zuos Rusiją. Ir viskas. Vokie
tija visiškai neatsižvelgia, kadi 
pasaulyje yra ir kitų tautų.

Pagaliau, Mussolini yra ka
talikas, _ Hitleris — pagonis 
germanas. Fašizmas nesistengė 
pavergti' bažnyčios, o nacid- 
nalsocializmas nepakenčia ša
lia savęs autoriteto, 
fašizmas ir monarchija 
kartu, Vokietijoje 
griežtai pasisakė prieš 
chijos atstatymą.

Baigdamas Temps 
pondentas pažymi, kad tų prie
šybių butų galima surasti- ir 
daugiau. Bet ir iš to, kas pa
sakyta, galima spręsti, kad ita
lų ir vokiečių santykiai smar
kiai pašlijo ir kad dabar sun
ku bekalbėti apie Italijos ir 
Vokietijos bendradarbiavimą.

KAS BUVO LIETUVAI 
BARTHOU

Per Marseille atentatą nu
žudytasis Prancūzijos Užsienių 
Reikalų Ministeris Barthou bu
vo Lietuvai gerai' žinomas. Jo 
traginga mirtis padarė Lietu
voje slegiančio įspūdžio. Pran
cūzijos užsienių politika, Bar
thou vadovaujama Lietuvai 
buvo daug palankesnė kaip 
anksčiau. Kaip žinome, žuvu- 
sis ministeris buvo labai prie
šingas dabartiniams Vokieti
jos Siekimams, o vokiečiai at
virai skelbia, kad jie nori ry
tų žemių, kad jiems reikia joti 
į rytus. O žinome, kad pir
miausia vokiečiams tokios ry
tų žemės yra Lietuva. Barthou 
gerai suprato, kad pirmiau 
Lietuva, o paskui ir visą Pa
baltijį užėmusi Vokietija pa
sidarytų daug pavojingesnė ir 
Prancūzijai ir bendrai Euro
pos taikai, štai dėl ko Bar
thou visomis jėgomis stengėsi 
pažaboti Vokietijos karingus 
užsimojimus ir apsaugoti Rytų 
Europoje susikūrusių valstybių

pagrinde glu- nepriklausomybę. Velionis Bar
thou labai karštai pereitą mė
nesį Genevoje sveikino Lietu
vos Užsienių Reikalų Minister) 
Stasį Lozoraitį, pasirašiusį 
Pabaltijo Valstybių Santarvės 
sutartį. Jis pažymėjo, kad ši 
sutartis bus stiprus ramstis 
Pabaltijo valstybių nepriklau
somybei ir Rytų Europos tai
kai.

Ministeris Barthou taip pat 
karštai rėmė ir Rytų Locarno 
paktą. Dalinai dėl to pakto

LIETUVOJE RUOŠIAMI PAMINKLŲ 
APSAUČOtOjAl

Paskutiniuoju laiku Lietuvo
je labiau susirūpinta piliakal
nių, įvairių pastatų, pilių ir ki
tų senoviškų paminklų apsau
ga. Jų yra beveik kiekvienoje 
apylinkėje. Žmonės nesupras
dami tų paminklų reikšmės, 
juos pamažu naikina: pilia
kalnius aria, pastatus ardo, 
griauna ir t. t. O patys seno
viški paminklai yra geriausia 
medžiaga ir šaltinis Lietuvos 
ir lietuvių tautos praeičiai ty
rinėti. Mokslininkai tokius pa
minklus labai brangina. Dar 
užpernai vidaus reikalų nii- 
histėrija buvo pavedusi mies
tų, valsčių ir apskričių savi
valdybėms bei kaimų seniū
nams, kad jie pasirūpintų se
novės paminklų apsauga. Tie
sa, savivaldybės šiek tiek pri
sidėjo prie jų apsaugos ir su
draudė paminklų naikintojus, 
bet negalutiniai. Naikinimo 
keliui užkirsti dabar jau yra 
Lietuvoje parengtas tam tik-

Maištas, charakteris ir temperamentas

ras senienų apsaugojimo įsta
tymas, kuris netrukus bus pa
skelbtas. Be to, švietimo minis
terija dar rengia tam tikrus 
senienų apsaugos specialistus. 
Jiems ruošti Kaune bus atida
ryti tam tikri krušai, kuriiiose 
jie bus mokinami, kaip reikia 
surašinėti ir parašinėti dar už
silikusias senienas, šiuose kur
suose klausytojai dar 
įvairių archiologinių 
kurie turės tiesioginį 
jų darbu.

Lietuvoje šiuo metu 
tomą apie 1500 piliakalnių, 
keliasdešimts pilių griuvėsių ir 
kitokių senovės 
tampriai susijusių 
tautos praeitimi.
Lietuvos ir lietuvių tautos isto
rija dar nėra pakankamai iš
tirta. Todėl ši paminklinė me
džiaga istorijos mokslui yra 
labai svarbi ir reikšminga.

Tsb.

Vienas anįlų gydytojas ty
rinėjo įvairaus maisto įtaką 
žmogaus temperamentui ir 
charakteriui. Pavyzdžiui, jei 
žmogus kelis mėnesius maiti
nasi tik jautiena, jis pasidaro 
energingas ir vyriškas. Besi
maitinąs tik kiauliena ilgai
niui pasidaro pesimistas ir me
lancholikas. Avienos mėgėjai 
jaučiasi labai nelaimingi. Taip 
pat nemalonių rezultatų sulau
kia ir tie, kurie ilgą laiką val
go veršieną mėsą, šitos minkš
tos mėsos mėgėjų raumenys 
pasidaro suglebę ir sugurę, jų 
energija ir vyriškumas nyksta. 
Galim pastebėti, kad vyrai, esą 
savo žmonų valdžioj, yra ver
šienos dideli branginto  jai.. Ši
tas anglų gydytojas pataria 
jaunoms moterims, kurios nori 
turėti švelnų moteriškumą ir 
veiklų protą, dažnai gerti pie
no ir valgyti kiaušinių. Ben
drai šviežias pienas gerai žmo
nių charakterį veikiąs. Žmo- 
riės, valgį labai daug sviesto, 
esą dažniausiai flegmatiški, 
nekenčia jokio fizinio darbo, 
pagaliau įpuola į tokią apati
ją, iš kurios niekas jų pakelti 
negalįs. Jei norima sustiprinti 
proto jėgas ir raumenis, teikia 
kasdien valgyti virtų, keptų 
arba žalių kiaušinių. Asme- 
rnenims, dirbantiems sunkų 
proto darbą, geriausias mais
tas obuoliai (Schileris labai 
thėgęš obuolius). Siištiprinti 
atminčiai ir ją tvirtai iki se
natvės išlaikyti garstyčios 
esanti geriadsid priemonė, ku
rių su kiekvienu valgiu reikia 
valgyti. Visoki iš žuvį daryti 
valgiai taip blogai Žmones vei
kią, kad draugiškiausias ir 
gudriausias bičiulis greit pasi
darąs paniuręs ir nekalbus.

Didelis bulvių vartojimas su
keliąs didelį nuobodulio jaus
mą ir visokius fizinius ir dva
sinius sunkumus. Taip pat 
veikiąs visoks grynas augali
nis maistas. Augalinis maistas 
kartu su mėsišku dažnai kaita
liojamas žmogaus kūną, pro
tą ir charakterį gerai 
Tik žali ir virti vaisiai 
gerai veikia.

Ar teisingai anglų

KLAIPĖDIEČIAI YRA 
TYRESNI LIETUVIAI, 
NEGU AUKŠTAIČIAI

sumanymo iširo Prancūzijos 
draugingumas su Lenkija. 
Apie to pakto reikšmę jau bu
vo rašyta,, čia tik prisiminsi
me, kad Rytų Locarno paktas 
dar labiau pažabotu Vokieti
jos ir Lenkijos apetitus Lietu
vės atžvilgiu ir Pabaltijo Val
stybių nepriklausomybei butų 
saugumo laidas. Liūdi Lietu
vės doroji visuomenė dėl Mi- 
nisterio Barthou tragingos mir
ties. Kaune rengiamas specia
lus velioniės paminėjimas. 
Tarp kitų prie Barthou karsto 
buvo ir gržžus Lietuvos vy
riausybės vainikas. Lietuvai 
velionies ministerio laidotuvė
se atstovavo įgaliotas ministe- 
ris Paryžiuje Petras Klimas ir 
Lietuvos karo atstovas Pary
žiuje gen. Gerulaitis.

Biologijos mokslų pažanga 
atidarė naujus galimumus ty
rinėti ir nustatinėti žmonių gi
miningumo ryšius bei to gimi
ningumo 
siekiama 
za.

Tokį
plačiai pravedė 
kas, kuris žadąs paskelbti la
bai įdomius tų savo tyrinėjimų- 
duomenis.

Mums tuo tarpu teko suži
noti kai kuriuos tų tyrinėjimo 
pašėkų duomenis. Pav., prof. 
Žilinskas nustatęs, kad aukš- 

sumišę su 
tyras lietu

vio tipas čia žymiai esąs pa
veiktas kaimyniško kraujo 
priemaišos.

Daugiausiai išsilaikęs lietu
vio tipas yi"a klaipėdietis. Įdo
mu, kad kraujo analizas visiš
kai patvirtina ir filologinius 
bei istorinius duomenis: klai
pėdietis — tikrai lietuvis ir 
nieko bendra su vokiečiais ne
turi, nes tuo metu, kai vokie
čių kraujas yra vadinamos va
karų kraujo grupės, klaipėdie
čiai, kaip ir visi lietuviai, yra 
tytų kraujo grupės tipo.

Be to, prof. Žilinskas nusta
tęs, kad žemaičiai ir jų kai
mynai klaipėdiečiai artimesni 
latviams, negu aukštaičiai.

Toki maždaug esą prof. Ži
linsko tyrimo rezultatai, kurių 
įdomių smulkmenų bei tiksles
nių Žinių palauksime jam pa
čiam paskelbiant

- - -

Popiežiaus knygyne yra la
kai didelis, rahka rašytas Šv. 
Raštas, hebrajų kalba, kuris
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Tai Kauno 
fortai ir kiti įrengi- 
stukso buvusios rusų 
liekanos. Tvirtovę 

statyti Rusijos caras

Tel. CHelsea 3-9740

RESTAUR AN AS
POVYLAS SAMULENAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir iisigerei. 
alaus . ar dekanės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.
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KAS BELIKO,. Iš KAUNO TVIRTOVĖS
/ LU » J . jU ,,

DAUGPATYBES 
ŠALININKAI

ŠIAURI JUROJE RASTA 
j ' ‘Miitr* TujtadaH

Po to, kai Vienos operos 
dainininkė p-lė Rožė Pauly su 
visa dainininkų trupe gastro
liavo Venecijoje, ji ir jos drau
gai Mussolini buvo pakviesti 
pusryčių. Ji atsisėdo p/ie stalo 
toje vietoje, kur buvo, padėta 
kortelė su jos pavarde, visai 
nepažvelgdama į savo kaimy
nų korteles. Kai jau buvo pra
dėta valgyti, ji tarė: “Aš ma
nau, kad mes turėtume pa
laukti, kol ateis signoras Mus
solini.” Jos kaimynas šypsoda
masis pastebėjo: “Aš manau, 
kad jus esate vienintelė mote
ris, kuri manęs nepažįsta.” 
Tai buvo Mussolini, kuris gre
ta artistės sėdėjo. Panelė Pau
ly visai sumišusi atsiprašė ir 
pareiškė, kad ji visai atsida
vusi menui ir apie politiką ne
turinti jokio supratimo.

— Bravo! — sušuko paten
kintas Mussolini, 
tikroji moteris, 
jums moterims,
rūpintis apie jūsų 
namų židinį.”

* * *
Spalių mėn. Besarabijos kai-Iri Rusijos galybę gintų iš va- miesčio organizacijos-,

mas Lodesti buvo moters kers- karų. Bematant Aleksandras riant
- h

to auka. Vienas to kaimo jau- įsakė šį savo sumanymą vyk-;Namų atidarymas
į * <

nas vyras kėlė vestuves su to dyti.
kaimo mergaite. Tuo tarpu jo iš visų 
ankstyvesnioji, vėliau apleista, kampų 
mylimoji padegė iš visų ketu-

Aplink *Kauną iš trijų pusių 
stūkso aukštesni pylimėliai, 
kurių angos padabintos raudo
nomis plytomis, 
tvirtovės 
mai. Tai 
galybės 
pradėjo 
Aleksandras III.

1860 metų vidurvasary Kau
ne buvo didžiulė ruoša. Visi 
miesto gyventojai dabino sa
vo namus, taisėsi rusiškas vė
liavas. Vis laukė atvykstančio 
caro Aleksandro III. Žandarai 
rūpindamiesi caro apsauga, 
žmones suiminėjo, sodino į ka
lėjimus, darė kratas. Skirtą 
dieną ties dabartine Kauno 
Rotuše grūdosi minios smal
suolių. Kiekvienas veržėsi į 
pirmesnias vietas, norėdamas 
carą arčiau pamatyti. Netru
kus žibančių palydovų apsup
tas atvyko Aleksandras III. 
Pasisveikinęs su laukusiais 
žmonėmis tuojau nuvyko į 
Vilijampolę, kur stovėjo Kau
no įgula, čia buvo suruoštas 
didelis kariuomenės paradas. 
Bet caras juo buvo nepaten
kintas. Ir supykęs smarkiai iš-Į 
velniavo karininkus.

Vos įeini, tuojau pamatai 
žmonių kaukuoles, griaučius, 
kuriuos vorai ir pelės doroja. 
Beveik kas keli metrai stūkso 
iškasti giliausi šuliniai. Neat
sargus žmogus gali lengvai į 
juos įkristi. Iš forto urvų dvo
kia pelėsiais ir kitais bjauriais 
kvapais. Apsilankius buvusio
je Kauno tvirtovėje, taip ir 
matai Rusijos galybės nyks
tančias žymes musų žemėje.

Tsb.

Pirmieji Dariaus ir Gi
rėno namai

Škotijoj^ susikūrė c^raugija, 
kuri žada kovoti už tai, kad 
įstatymais butų leista daugpa- 
tybė. Daugpatybės šalininkai 
nurodo, kad ji ne tik neprieš
taraujanti dorovei, bet ją stip
rinanti, nes naturališkiems pa- 
linkimams duoda tam tikrų 
legalių formų. Be to, daugpa- 
tybė esąs geriausias būdas pa
didinti gimimų skaičių. Dvi ar 
trys žmonos geriau rūpinsis 
vaikais ir namų ukiu. Daugpa- 
tybių šalininkų atsirado ir 
Jungtinėse Valstybėse. Kai 
kurie siūlo, kad kiekvienam 
vyrui butų leista turėti iki 
septynių žmonų. Trys žmonos 
tvarkytų įvairias namų
"sritis, o keturios dirbtų 
nors darbą, uždarbiautų.

Tarp moterų taip pat 
randa nepatenkintų įstatymais,

BERLIN. — Iš Vyko, Foehro 
saloje, ties šlesvigu — Holstei- 
nu, pranešama, kad Šiaurės 
juros seklumoje, tarp sausumos 
ir minėtos salos gyventojai 
rado gintaro. Rasta gana 
dėlių gintaro gabalų.

Vokietijoje tebesimoko 
klaipėdiškiai studentai

BERLIN. — Deutsche Ali- 
gemeine Zeitung praneša, kad 
dabar Vokietijos universitetuo
se studijuoja 122 lietuvių ir 
122 latvių studentai. Iš lietu
vių studentų 76 yra iš Klaipė
dos.

ūkio 
kokį

atsi-
Skaitykite ir platinkite
VIENYBĘ

Neseniai rašėme, kiek Lietu
voje yra įvairių paminklų ir 
kitokių pagarbos išreiškimų 
žuvusioms musų didvyriams 
Dariui ir Girėnui. Beveik kiek- 
viename Lietuvos miestelyje ir
net dažnuose kaimuose yra leidžiandžiais turėti tik vieną 
įvairių aikščių, gatvių ir rrio-jvyrą. Jos mano, kad vyrui su- 

didvyrių: tikus, žmonai turi būti leista 
šiol dar turėti antrą “papildomą” vy- 
iėšomis rą. Esą, musų laikais vyras la

bai retai yra ištikimas vienai 
savo žmonai, o žmona vyrui. 
Faktiškai daugpatybė yra fak
tas, kurį reikia legalizuoti vi
suomenės ir valstybės labui.

kyklų, 
, vardais, 
nebuvo 
pastatytų Dariaus ir 
garbei kultūrinių namų.

Kauno priemiesčio Vilijam- 
I polės gyventojai kiekvienas 
Į sudėjo atitinkamas sumas, 

Jau važiuodamas caras su- paaukojo žemės sklypą ir vi- 
idomėjo Kauno apylinkėmis, sų bendru darbu spalių 7 die- 

iavo ar-! ną

pavadintų 
Tačiau ligi 
visuomenės

Girėno

— Jus esate I 
Politika ne j s

Jums reikia Tai po parado iš\%žiavo ar-Iną buvo atidaryti didvyrių 
vaikus irčiau su jomis susipažinti. Ir' Dariaus ir Girėno vardo kultu- 

Į čia carui kilo mintis, kad Kau-Į viniai namai. Prie jų statybos 
Iną reikia paversti tvirtovę, ku- daug prisidėjo ir visos prie- 

neišski- 
ir mažumų draugijas, 

buvo labai 
Tūkstančiai darbininkų i iškilmingas, dalyvaujant aukš- 

Lietuvos ir Rusijos' tiems valdžios atstovams, 
suplaukė į Kauną ir r Šiuose pirmuose Dariaus ir 

ėmėsi tvirtovės statymo. Ap-1 Girėno vardo namuose bus 
rių kampų vestuvninkų namą, link Kauną išdygo plytų ga- skaitykla, kultūros reikalams

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

į.%

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

(LIETUVIU KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.:.
Telefonas: EVergreen 7-1661 g

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

Daugiau kaftros už jūsų pini
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir

5£3<

BALTIJOS JURA IŠMETĖ 
DU LAKŪNU LAVONUS

Laikraštis sielą gaivina ir pro
tą maitina.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam'reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos

^5^

Tel. Sta<X 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas

Te!.: BRyant 9-7763

NEW YORK. N Y.

naudingiausias paminklas.

Paikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamoj mylimiems pašarvoti do
vanai. Nnlindimo valandoj kreip
kite pas mus. Patarnavimas yra

kaimo 
vargu 
gaisro

tarpu gaisras smarkiai
ir persimetė į gretimus

Sudegė 30 to
Tik su dideliu

dirbtuvės. Sunkioji statybos' polės organizacijų centras.
Vilijampolės gy- 

pavyzdžiu, girdėti, 
rengiasi pasekti ir kiti Lietu-

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOK1AN. N.

Bai-

KLAIPĖDA. — Ties Klaipė
da Baltijos jura, po audros, iš
metė ant kranto du lavonus.' 
Juos tyrinėjant sužinota, kadi 
lavonų butą Vokietijos laku-' 
nų. Vienas lavonas buvo visai 
be galvos.

Tuo 
plėtėsi 
namus, 
namu. «■
pasisekė išgelbėti nuo 
likusią kaimo dalį. 

♦ ♦ ♦
Keturiolika tūkstančių duk

terų buvo parduota į vergiją 
pereitais metais vienoje Japo
nijos apskrityje.

Šiandien japonų kaimus te- 
rioja badas. Gyventojai ginda
miesi nuo mirties, valgo žoles 
ir ąžuolų giliukus ir parduoda 
savo dukteris.

šilko ir ryžių kainų kritimas 
parkutiniais metais privedė 
Japonijos ūkininkus prie be
dugnės krašto.

Faktas, kad šios 14,000 mer
gaičių buvo parduotos per vie
nus metus Tohokų apskrityje

Vestuvių puotai pasiekus kūl- myklos ir geležies • apdirbimo sale, kino teatras ir Vilijam- 
minacinį punktą, staiga svečiai 
pasijuto apsupti iš visų-pusių medžiaga vagonais plaukė iš Šiuo gražiu 
liepsnų. Kilo panika. Jaunaye- Rusijos gilumos. Pirmiausia ventojų 
džihT ir ‘šveciaF vos išgelbėjo/buvo pradėtas statyti fortas

Fredoje, o po jo tvirtovės pa- vos miestai bei didesnieji mie- 
statai—prieš geležinkelio tilto, steliai. Vietoje ligi šiol staty- 
Per kelias dešimts metų aplink tų viena ar kita proga pamin- 
Kauną atsirado 11 fortų. Kai- klų, ateityje mano statyti to
nuose buvo įtaisytos kareivines kius pačiusTulturos reikalams 
ir ginklų sandėliai. Kauno namus. Tai bus gražiausias ir 
tvirtovėj apgyvendino daug 
kariuomenės. Dėl to, kad Kau
nas buvo paverstas tvirtove, 
mieste nebuvo leidžiama staty
ti kitokius namus, kaip dviejų 
aukštų. Nebuvo leidžiami sta
tyti fabrikus, kad priešas už
ėmęs tvirtovę jais negalėtų 
pasinaudoti. Ir todėl Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę teko 
laikinąją sostinę kurti tokiam 
skurdžiam mieste. Ilgai rusai 
statė Kauno tvirtovę, sudėjo į 
ją daug pinigo, bet ji Rusijos 
galybei buvo menka atrama, i 
Prasidėjus didžiajam karui, 
kuriame buvo vartojamos nau-

yra valdžios organų patvirtin-josios technikos priemonės, 
tas. prieš kurias Kauno tvirtovė

,jau nepajėgė atsilaikyti. Tvir-i 
tovės vadovybės nesugebėjimo 
tvirtovę ginti dėka, ji buvo 
paimta labai lengvai per kele
tą dienų. Vokiečiai tvirtove 
nesinaudojo^ nes ji jau buvo 
atgyvenusi savo amžių.
giantis karui, Kauno fortuose 
apsigyveno būriai visokių ban
ditų, kurie smarkiai terorizavo 
Pakaunės gyventojus. Tik su
siorganizavę Lietuvos savano
riai, banditus iš Kauno fortų 
išgaudė. Patys fortai buvo ati
duoti miesto savivaldybei ir 
Krašto Apsaugos Ministerijai. 
Po karo iš Rusijos grįžo daug 
lietuvių tremtinių, kurie netu
rėjo prieglaudos. Iš pradžių 
jie Šiuose fortuose buvo apgy
vendinti. Aptvarkę savo suiru

sius namus bei ukius tremti
niai iŠ fortų išsikraustė. Ir da
bar Kauno fortuose dar gyve
na patys vargiligiausieji prie
miesčių žmonės. Klaikus ir 
dykus vaizdas tuose fortuose

Aukštosios Austrijos Ried 
mieste nuteista 20 moterų po 
kelis metus kalėti už tai, kad 

'-jos organizuotai reikalavo pa- 
liuosuoti politinius kalinius so
cialistus, kurie tebelaikomi be 
teismo kalėjimuose ir koncen
tracijos stovyklose.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

Matthew p. ballas
• (Bieliauskas)

Lalsniuotis Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.
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Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR '

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

SALDOKAS IR PLATZ
(LAISNIUOTF PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir įrengiarh
OIL BURNERS — GAS RANGES —

ŠALDYTUVUS

MISTERIŠKAI - KLASIŠKAI — KOMIŠKA OPERA

Pirmu kartu musų scenoje

Bus vaidinta lietuviškai

Kreipkitės:

i SAVAGE & PLATZ
i 994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
TeT. GLenmore 5-8733

918 Halsey Street, Brooklyn, N. Y

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormaliikumas. nervų li,- 
gos. ebroailki puikai, vidurių, žirnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir cftronii- 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornebitis ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatų ar ko nori 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatilkam pa
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, cbemiiki 
tyrimai.Dr. ZTNS

SERUM ir VICCINE ^SKIEPIJIMAS 
žemos Kainos—ismoketinai pagal norą 
tyrimai ir Patarimai dykai 

mes Kalbame lietuviškai

DR. L. ZINS 
110 East 16 St. NewYfltk, N. Y

VALANDOS: Noo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakari.
Sekmadieniai* ano 9 .vai. ryto iki 4 vat vai.

LAPKRIČIO NOVEMBER
SEKMADIENI, 1934 m.

Pradžia 5 vai. p. p
Prie operos bus ir koncertas, kuriame dalyvauja jaunuolių choras “Birutė”, instru
mentalistų orkestras. lietuviai solistai su įvairiais instrumentais, o naujoji organiza
cija “Gyps'es” padaiuos originališkai kaip dainuoja Lietuvos liaudis.

Po Operos -- Bendras Balius
BUFETAS SU ĮVAIRIAIS GĖRALAIS ATVIRAS VISIEMS

Bilietai pa $1.00, 75c. ir 50c. jau pardavojami Vienybėje ir ki
tose lietuviu Įstaigose



MOTERŲ DRAUGIJOS
VEIKLA

' BUS MOTERŲ DRAUGIJOS' 
KRIKŠTYNOS

Naujoji Moterų Draugija 
rengia milžinišką maskaradi
ni balių Naujiems Metams pa
sitikti Klasčiaus salėje. Be šo
kių ir valgių, bus graži kaba
retinė programa. Kad pelno 
dalis skiriama našlaičiams, tai: 
pageidautina, kad menkes- 
niems tikslams rengiamos pra
mogos butų atidėtos kitam sy
kiui. Šios pramogos smulkme
nos bus paskelbtos vėliau.

Misis Ipė.

TAUTININKŲ CENTRO 
SUSIRINKIMAS

Šio penktadienio vakare 
Strumskio namuose 115 So. 1st 
St., Brooklyne, bus ALTC su
sirinkimas, į kurį kviečiami 
visi nariai atsilankyti ne vė
liau 8 vai. vakare.

LIETUVIŲ RANKDARBIŲ 
PARODA KELIAUS PO

VISAAMERIKĄ
Taip vadinama “Baltic Art 

and Handicraft Exhibition,” 
kuri lapkričio 3 d. sėkmingai 
užsibaigė pas B. Altman and 
Co., New York City, keliauja į 
kitus miestus. New Yorke ne- 
išparduoti rankdarbiai papil
domi naujais iš Lietuvos atsių
stais dirbiniais. Puikus ir la
bai įvairus Lietuvos medžio 
dirbiniai, lininės drobės ir gin
tarai — New Yorke turėjo ge
riausio pasisekimo. Sykiu su 
Lietuvos prekėmis visose pa
rodose bus ir Estijos prekės.

Antroji paroda įvyksta di
džiulėje Philadelphios univer- 
salėje krautuvėje: Strawbridge 
and Clothier Department 
Store, Market, Eight and Fil- 

•>rt Streets, Philadelphia, Pa. 
Čia paroda atidaroma lapkri
čio 7 d. ir tęsis 10 dienų. Pa
rodos atidaryme dalyvauja 
Lietuvos gen. konsulas P. Ža- 
deikis ir Estijos konsulas. Pa
sižadėjo dalyvauti miesto ma- 
yoras p. Moore ir daugelis žy
mių asmenų. Vietinė lietuvių 
kolonija sudarė bendrą komi-, 
tetą parodai patrqnizuoti.

KATALIKAI SPIRIASI

Great Neck, L. I.— Pas mus 
gana stipriai įsigalėjo komu
nistai. Įsigalėjo taip, kad ka
talikai tikrai susirūpino, kaip 
čia prieš juos atsispirti, kol vi
si vietos lietuviai neparaudo
navo. Tuo reikalu šaukiami 
susirinkimai ir pasitarimai. 
Susirinkimams pavesta prie 
8v. Aloyziaus bažnyčios salė. 
Manoma, kad katalikai bandys 
suorganizuoti parapiją ir pa
statyti bažnyčią.

O tautininkai tik stebi iš ša
lies, o jei ką veikia, tai tik su 
Brooklyno veikėjais kartu. Da
bar katalikų veikla gal paska
tins ir juos pasirodyti musų 
kolonijos visuomenei. E. F.

Brooklyno ir apylinkės mo
terų draugija, kuri neseniai 
susiorganizavo pagal Šukį “Pa
saulis be vyrų,” pereito trečia
dienio susirinkime pasiskyrė 
vardą MOTERŲ VIENYBĖ. 
Oficialės krikštynos rengiamos 
laikraščio Vienybės salėje spa
lių 21 d. Kūmos pp. Kručienė, 
Bajorienė, Bull, Drake ir Kai
rienė jau kepa pyragaičius ir 
šildo kavą. Kuo daugiau vai
šins — tai dar slaptybė! Bus 
visos narės.

Dabar draugijoje priklauso 
šios ponios (vyrų pavardėmis): 
P. Atkočaitis, U. Bacevičius,
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SMUIKUOS VIENYBES 
KONCERTE

A. Raišys
E. Bajoras, U. Blažinskas, A. 
Bubnis, O. Budraitis, A. Cid- 
ronis, M. Danielius, R. Diržis, 
Z. Domkus, K. Garšva, M. 
Kairis, A. Karvelis, P. Kiburis, 
A. Kručas, N. Kulbok, A. Kup-j 
činskas, O. Litvaitis, S’. Lumas, 
K. Paul, I. Martin, H. Poviians- 
kas, J. Pečinskas, A. Povilans- 
kas, A. Prūsaitis, V. Sčegaus, 
A. Šinus, F. Shalin, V. Stanys, 
M. Strimaitis, M. Strumskis, A. 
Šalaviejus, S. Shedlow, M. 
Tautkus, E. Trečiokas, J. Va
laitis, G. Vikrikas, O. Vinikas, 
E. Waluk, J. F. Wentz.

Šis talentingas jaunuolis gi
mė Lawrence, Mass. Jau antri 
metai mokosi Dillers Quaile 
School of Music New Yorke. 
Studijuoja bendrą muzikos 
kursą, kompoziciją ir t. t. prie 
žymių profesorių Harold Bau
er, Miss Diller, Miss Nichols 
ir kt. ‘

Jaunas muzikas toli nupro- 
gresavęs smuikavime. Jis ima . . . «. * mokinius pas save ir atvažiuo
ja į namus smuikavimo moky
ti.

Lapkričio 25 d. A. Raišys 
smuikuos koncerte Arcadia 
Hall, 918 Halsey St., Brookly-

ĮGALIOTI RINKTI VIENY-| 
BES PRENUMERATA 

BROOKLYNE 
....... w

Žemiau dedame vardus, pa
vardes ir adresus įgaliotų rink
ti Vienybės prenumeratą 
Brooklyne:

1. Joseph Adasunas,
11010-14 Hegeman Avė., 

Brooklyn, N. Y.
2. John Nemeikšis,

377 So. 4th Street,
Brooklyn, N. Y.

3. Kazimer Šyvis,
250 Keap Street,

Brooklyn, N. Y.
4. Vincentas Ambrožas,

16 Maujer Street,
Brooklyn, N. Y.

5. Pranas Sledzauskas,
377 South 4th Street, 

Brooklyn, N. Y.

KAS TIESA, TAI TIESA

Dėl mano rašinio paskuti
niam V—bės n., turiu pasaky
ti, kad pareikštos mintys bu
vo mano asmeniškos, rie orga
nizacijos, o aš pats kai keno 
buvau suklaidintas. Dabar tas 
reikalas išsiaiškino. Butą nesu-

| Parsiduoda ]
PARSIDUODA NAMAI

Dviejų šeimynų 13 kambarių su 
dviem "Sun Parlors.” maudynėmis, už- 
pakaltmais miegamais kambariais, garo 
šildymu, įvažiavimu, Parsiduodo labai 
pigiai. Savininkas gyvena viršuj.

436 Drew Ave.. City Line. 
Nuvažiavmas 5c.

. (86-89)

PARSIDUODA BIZNIS
Labai geroje vietoje ir puikiai įrengtas 
biznis Bar and Grill su leidimu iki 
birželio 30 dienos kitų metų, parsiduo
da už prieinamą kainą.

M. L TULABA. 
t48 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

PIGIAI PARSIDUODA
Mūrinis dvieju šeimynų namas su 12 

šviesių kambarių, dviem maudynėms, 
dviem šildytuvais, gerame stovyje, pui
kioje vietoje Woodhaven, parduodamas 
už prieinama kainą.

‘ HAUFLER.
8830 — 76-th St., prie Elderts Lane 
Stoties Jamaica Line. ' (8990)

LAIMINGI JAUNAVEDŽIAI

Jaunieji Matuseviciai

ne, kur bus vaidinta garsioji 
operetė “Gražioji Galatėja.”

VIENYBES KONCERTO 
RĖMĖJAI

sipratimo. Pasirodė, kad ir ke
li kiti parengimai yra daromi 
organizacijų, ne atskirų asme
nų, ir belieka tik stebėtis lie
tuvių biznierių ir kitų rodomu 
palankumu visiems rengėjams.

Dabar taip yra, kad pramo
gų rengėjai žadėjo vieni kitus 
paremti ir atsilankyti vieni pas 
kitus.

K. R. J.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

318 GRAND ST., BROOKLYN. N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, ‘susirinkimbms, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius

Tel.: EVergreen 7-1123

=

Lietuvių Radio valandos ve
dėjas stotyje WMBQ Vincas 
Matusevičius su savo jauna 
žmonele Mariute, saldžiai pra
leidęs medaus mėnesį Kanado
je, pargrįžo į Brooklyną ir vėl 
linksmina radio klausytojus 
savo įdomiomis programomis.

Matusevičiaus radio progra
mos transliuojamos kasdien 
rytais 10 vai., o ketvirtadie
niais nuo 8 iki 9 vai. vakare. 
Reikia atsukti radio priimtu
vą WMBQ (1500 klc.).

SUVAŽINĖJO MOTERIŠKE

Redaktoriui bevažiuojant 
vakar į Vienybės įstaigą aukš
tojo geležinkelio Fulton Line 
stotyje Boyd nežinoma mote
riškė nušoko nuo platformos 
po ateinančiu traukiniu ir vie
toje žuvo. Baisiai sužalotą la
voną išėmė iš po traukinio vos 
už pusvalandžio.

Šie asmenys ir įstaigos davė 
skelbimus į Vienybės koncerto 
programą. Koncertas ir ope
retė “Gražioji Galatėja” įvyks 
lapkričio 25 d. Arcadia Hall, 
Brooklyn, N. Y.

J. B. Schegaus,
A. Mikalauskas,
A. Vikrikas,

Bredes, ,
Garsas Bakery,
P. Mikalauskas,

* o

C. Voketaitis.
F. Vokietaitis,
J. Garšva,
V. Lukoševičius,
J. Klasčius,
P. Justas,
M. Laukus,
Sutkus-Kveskus, ; '
C. Pupkis,
Mr. Kerwin,
Mrs. Kriaučiūnas,
F. Venys,
M. Zuza,
A. Ragelis,
J. Ambraziejus,
A. Povilanskas,
V. Tamkiutė,
J. Levandauska:;,
Macy Furniture,
P. Pusnikas,
Daužickas-Davis,
Dr. Vaitulonis,
P. Lalas,
Karuža Pharmacy, Amster

dam, N. Y.,
Dr. Mikolainis, Hartford, 

Conn.

“OLDTAIMERIŲ” 
PASILINKSMINIMAS

Keamy, N. J. — Musų apy
linkės senų laikų šalininkai 
(“oltaimeriai”) turėjo labai 
gražų pasilinksminimą nuosa-| 
varne vasarnamy Mountain 
View, N. J. Automobiliais pri
važiavo didelis'Turys: susirin
ko ne tik visi nariai, bet ir 
daug svečių biznierių ir visuo
menės veikėjų. Suvalgyta la
bai gardi vakarienė, o “oltąi- 
merių” choras padainavo labai 
gražių lietuviškų dainų, dau
giausia Vanagaičio kompozici
jų. Paskui pasišokta ir, padė
kojus pramogos šeimininkams 
pp. Mekoniams, Stanioniams 
ir Daunorai, išsiskirstyta, pa
liekant vasarnamį šaltos žie
mužės globai. Reporteris.

RENGIASI VESTI
Vedimo leidimą išsiėmė An

tanas R. Kazlauskas, 538 
Grand St., su p-le Salomėja E. 
Samulioniute iš Ozone Park.

UŽSISAKYKITE ANGLIS
Vienybės ofise galima užsi

sakyti ateinančiai žiemai anglį 
ir koksą. Kainos tokios: Stove 
12.75, Egg $12.50, Nut $12.50, 
Pea $10.50, Coke $12.00.

Anglis pristatomas į namus 
greičiausiu laiku.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki. 1 po pietų

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

A. Srupskis, savininkai

“GARSAS
Tel. Evergreen 8-7027

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-08 So. 2nd Street u Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

jį 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. ■gj Si

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia, patikėtina ir žemomis kainomis 
parduodanti likerius krautuvė Williamsburge

264 Grand Street, 
Kampas Roebling St. 

BROOKLYN. N. Y.

MES SIŪLOME JUMS PIERRE SMIRNOFF RUSIŠ
KOS DEGTINĖS (VODKA).
SMIRNOVAS VODKĄ PRISTATYDAVO RUSIJOS 
CARO DVARUI NET PER TRIS ŠIMTMEČIUS.
VODKOS KAINOS LABAI ŽEMOS — $1.75 UŽ 
DIDEI.J BUTELI IŠMĖGINKITE JOS SKONĮ, 

visokius Amerikoje ir užsieniuose gamintus

Kitų kolonijų Vienybės skai
tytojai ir bendradarbiai, no
rintys pasiskelbti ar į rėmėjų 
sąrašą koncerto programoje 
įsirašyt, prašom pranešt Vie
nybei kuo greičiausia, nes 
mums svarbu turėti pritarėjų 
iš kitų miestų. Kas pirmiau?

J. Jokubauikas,

Francis Ladislovienė, 66 m. 
amž., gyv. 776 — 46th St., 
Brooklyn, N. Y., mirė lapkri
čio 5 d. Palaidota lapkričio 7

Telefonas: Evergreen 7-7770 —

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apįelinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dien^ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

NEMOKOMAI
NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina Į musų Įstaigą ir stebisi paty-
‘•ii ;i: Miiiiiii' l'i t!! ii; h! !>>!: lilluil ! i Iii ii liiiil liiiiilIH i IL ill i iii iii! litui ii< litiilililii ill I iiilii! iii; i

rusios apie dideli įvairiausių darbu pasinnkima pas mus 
OfflHIIIHIIIjlllllllllillIHIlIfflfllHMIH
Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.

Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruošos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

Parduodam
svaiginančius gėralus. Kainos labai žemos; Nuo 59c. už 
butelį grynos ruginės, 1.50 už kvortą 100% stiprumo. 
Grynas Kalifornijos vynas 55c. už butelį ir 99 c. už 2 
butelius, galonas $1.25.

Užeikite pas mus ir persitikrinkite

RESTAURANT
Į BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

Savininku.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prie!
IV’ • r .. .  -A* .IF ■.------ :-------- '

Fotografai

214 Bedford Are.
Brooklyn

Telefonu:
Evergreen 8-3540

Geriauria Studija 
Brooklyne

Ateikite
rr Kanu

d. šv. Jono kapinėse.
Laidotuvių apeigomis rūpi

nosi graborius Matthew P. 
Ballas (Bielauskas).

MOT.LAUKUS

geras algas. Tik senai įsteigta Darbo Agentūra ir populianška

iHlllilIililIilIlilIlIlilIlIlIlIlIlILM

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave„ BROOKLYN, N. Y. 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

skyrių ir vyram* įvairiems darhąms.




